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INTRODUCCION 

Debido al grave problema inflacionario que af•cta la 

economía actual el obJetivo primordial de la contabilidad, 

que es el de proporcionar información financiera veráz v 
confiable 1• ha deteriorado. 

La distorsión que implica el fenómeno inflacionario en 

el campo económico financiero ha tratado de ser abatida por 

los miembros d• la profesión contabl•• los cuales han 

realizado estudios tendientes a regularizar el cont•nido de 

la informaci6n que sirve de base para la toma de decisiones 

diarias de los dirigentes de entidades productivas v 
alternativamente de proveedores. acreedores V otros terc•ros 

interesados. 

Estos estudios han culminado en la elaboración de los 

Boletines B-7 "Revelación de los efectos de la inflación en 

la información financier•u v B-10 "Reconocimiento de los 

efectos de la inflaci~n en la informaci6n fianciera•, 

••itidos por •l Instituto Mexicano de Contador•• Públicos. 

Inquietados por conocer más a fondo un poco de los 

orígenes v la técnica de la ree1presiÓn de •stados 

financieros. nos decidimos a realizar como trabaJo de 

seminario de investigación contable un tema sabre lo mismo. 

En la pri••ra parte incluímos lo relacionado a los 

ant•cedent•s• causas V cons•cu•ncias. v todos las aspectos 
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que en nuestra opinión son requeridos para obtener una 

apreciación v un conocimiento correspondiente • la necesidad 

de comprender el problema derivado de la inflaci6n v poder 

intentar el establecimeinto de algunas posibles soluciones o 

consideraciones enfocadas hacia este respecto. 

Esta aportación es con la finalidad de ayudar a hacer 

una reflexión de la responsabilidad del contador para 

resolver el problema. 
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CAPITULO l. INFORMACION FINANCIERA. 

1. 1 LA INFORMACION FINANCIERA 

Es un hecho, que desde sus orígenes el hombre tuvo 

necesidad de aplicar la adrninistraci6n, conciente o 

inconcientement11 para la consecuci6n de un obJetivo. En la 

actualidad esta disciplina ha merecido la clasificación de 

ciencia por haber demostrado que utiliza en su desarrollo el 

m~todo científico. 

La administración cuenta con un proceso que consta de 

varias fases. Una de las clasificaciones mas aceptadas de 

las fases del proceso administrativo es la siguiente: 

PLANEACION.- Oue se conceptúa corno la examinación del 

futuro fiJando obJetivos v estableciendo planes de acción . 

ORQANIZACION.- Oue es la etapa donde se formul• un4 

estructura de los elementos materiales v humanos. 

DIRECCION.- Es aquí donde se hacen funcionar los planes 

v la Organizaci6n. La persona que manda debe tener un 

conocieiento completo de su personal, de los acuerdos que 

obligan al negocio v a los empleados v deberé reunir • sus 

asistentes para determinar el avance de las meta• y la 

fiJación de nuevos DbJetivos. 
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COORDINACION.- Esta etapa implica l• armoniz•ción de 

toda la información. Es aqu! donde se busca la cohesión 11 

unificación de todos los elementos. 

CONTROL. - En esta etapa se van • comparar los 

resultados con los planes establecidos. para ~ue de su 

análisis se pueda decidir sobre la continuación de la misma 

línea de actuación o el cambio de los planes para lograr los 

obJetivos establecidos. 

Para eJercer el control, es indispensable que se 

cuantifiquen los diversos eventos 11 fenómenos que conforman 

la actividad de la entidad, es decir. es necesario tener 

información de lo que se está administrando. 

La información que se recaba a partir de las 

operaciones de l• entidad, es basica para el control 11 es la 

que nos va a dar los parámetros 11 medios para corregir las 

posibles desviaciones de los obJetivos preestablecidos. Al 

compendio de la información se le llama estados financieros 

11 es el reporte que reciben los interesados 

operaciones de la entidad. 

Esta información es un medio que permite mostrar hechos 

esenciales 11 mantener a las empresas en el merc•do. porque 

su analísis 11 observación señalan los puntos a rectificar 

mediante la adopción de decisiones que las encaminen a su 

superación. 

decilinnes administrativas adoptadas en 



- 5 -

empresa, tienen casi siempre una repercusión contable v una 

característica de la función financiera es que •u expresión 

fundamentalmente se hace en forma numérica. lo que implica 

que su an•lfsis y evaluación se realice en forma comparativa 

con facilidad. Esta característica numérica determina que 

la .información pueda ser cuantificable. A la cuantificación 

de las operaciones se le llama información financiera. 

La información financiera se obtiene a tráv'• de la 

utilizaci6n de la técnica llamada contabilidad, que es parte 

de la Contaduría, entendiendo a la misma como la parte 

integral de la profesión. 

Los orígenes modernos de la contabilidad se encuentran 

en Italia y su fundamento técnico, la partida doble, es 

atribu!da al monJe italiano Fray Luca Pacciolo. 

El obJetivo principal de la contabilidad es el de 

proporcionar información financiera que sea Útil para que, 

con base en ella, tomen sus decisiones económica• lo• 

usuarios de la misma. como pueden ser: 

-Administradores.- Por ser las personas que dirigen a una 

empresa se ha mencionado como punto básico de este inciso, 

el que 

Utilizan 

les sirve como elemento principal para el control. 

la información financiera para hacer un an•1tsis 

comparativo de los resultados actuales con los pasados v 
encaminar su actuación • travás de la toma de decisiones 

para meJorar en el futuro. 
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-Accionistas.- Les inter•sa la informacidn financi•ra 
básicamente por el rendimiento que esperan obten•r. También 

hacen un análisis financiero para poder exigir un porcentaJ• 
adecuado de utilidad de acu•rdo a su inv•r•i6n, calcular si 

podran retirar esos randimi•ntos o si hau la n•c•sidad de 

reinvertirlos V• ademis, hac•r nu1vas aportacion••· 

-Instituciones de Cr6dito, proveedores u otros acreedores.­

Analizan la información financiera para saber la ,capacidad 

que ti1ne la empresa para cumplir sus compromisos a ti•mpo, 
en espacial los contraídos con ellos. 

-Gobierno.- Las entidades económicas tienen la obligación de 

presentar declaraciones anuales informando d• los resultados 

obtenidos u pagar impuestos, derivandose de esto los cuadros 

estadísticos sobre los diferentes tipo• d• empr•••s para 

poder medir los progr•sos de los planes de desarrollo 

económico. 

La información contable se obtiene en base a un proceso 

de registro histórico. Cada sistema de registro debe 

diseñarse de tal manera que cumpla adecuadam•nte con las 

necesidades de información de los diferent•s interesados u 
será mas O menos compleJO dependiendo del grado de 

dificultad para obtener los datos base del registro. 

La forma de presentaci6n a 101 usuarios de esta 

información se hace a traves de los estados rinancieros, lo• 

cuales se integran básicamente por: 
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Estado de posición financiera o Balance General 

Estado de resultados 

Estado de movimientos del capital y 

Estado de cambios en la posición financiera en base a 

efectivo. 

Para que la información cumpla adecuadamente con su 

obJetivo principal, debe agruparse de tal manera que sea 

entendible, por lo mismo, 

información deben hacerlo 

los encargados de preparar dicha 

adaptandose a ciertas reglas v 
criterios de caracter general. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos es el 

encargado, en México, de emitir las 

preparación v presentación de cada 

integran los estados financieros. 

se identifican por: 

Principios de contabilidad 

Reglas particulares 

reglas v criterios de 

uno de los conceptos que 

Estas reglas v criterios 

Criterio prudencial de aplicación de las reglas 

particul•res. 

11 Los principios de contabilidad son conceptos b~sicos 

que establecen la delimitación 1 identific•ciÓn del ente 

económico. l•s b•ses de cu•ntificación de l•s oper•ciones v 
la presentación de la infor•ación financiera cu•ntitativa 

por medio de los est•dos financieros. 11 (1) 

deben 

<1> Boletin A-1 Esquema de la teoría básica de l• contabilid•d 
financie1'a. 
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observarse los principios de 

contable v entidad. 

realización, periodo 

Para cuantificar las operaciones y su presentación los 

de: valor histórico original. negocio en marcha u dualidad 

económica. 

El que se aplica a la informaci6n es el de revelación 

suficiente. 

Los principios·anteriores se deben aplicar tomando en 

consideración los de importancia relativa y consistencia. 

Las reglas particulares regulan cada uno de los 

conceptos que integran los estados financieros y se dividen 

en: 

Reglas de valuación, las cuales se refieren 

aplicación de los principios y a la cuantificación 

a la 

de cada 

uno de los conceptos que integran los estados financieros. 

- Reglas de presentación, las que se refieren a la manera de 

como debe incluirse cada concepto en los estados 

financieros. 

El criterio prudencial de aplicaci6n de las reglas 

particulares se refiere al hecho de saber elegir entre 
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varias alternativas al momento de cuantificar las 
operaciones y decidir su presentación en 

financieros. 
lo• estados 

Los criterios enunciados anteriormente debe aplicarlos 

toda persona que prepare información financiar•• pues si 

cada quien tomase bases diferentes. la lectura y uso de los 

estados financieros sería muy compleJa v difícil, con lo 

cual se podrían tomar decisiones inadecuadas. 

Por las características profesionales del contador 

público. por su preparación, experiencia y principios, se le 

considera el más adecuado para •nJuiciar y dictamin•r sobre 

información financiera V• por lo mismo. tambien el más apto 

para elaborarla. Sin embargo este último punto no es 

limitativo, v puede sel' elaborada por alguna persona que 

esté adecuadamente capacitada para ello. 

Lo que sí es privativo del contador público es la 

dictaminación profesional que hace acerca de la 

razonabilidad de la información contable, opinión que dá 

seguridad v confianza al público que hará uso de ella. 
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1.2 Características. de l• Informacidn Financiera. 

Se ha considerado a la informci6n financiera como " La 

cuantificación de los eventos u fenómenos que conform•n la 

actividad económica de una entidad " U• que la preparaci6n 

de la misma debe hacerse adaptándose a ciertas reglas u 
criterios de carácter general. 

Además 

información 

de apegarse a los lineamientos ante~iores, la 

financiera debe reunir ciertas c•r•cteristicas 

para qua satisfaga adecuadamente las nacesid•des da los 

usuarios de la misma. 

Estas características son 

UTILIDAD.- La información debe ser Útil para las 

personas que requieren da ella. 

Esta característica se simplifica en el contenido 

informativo y la 

información. 

oportunidad con que se prep•ra la 

El contenido informativo se refiere a la c•lidad de la 

información u en el se aprecian los siguientes puntos: 

a> Significación.- Oue ts la cualidad de representar 

simbólicamente con palabras u cantidades los movimientos de 

una entidad. 
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bl Relevancia.- Oue significa seleccionar los elementos 

adecuados para que el usuario tenga una mayor comprensión de 

la información. 

el Comparabilidad.- La informaci6n debe ser susceptible de 

compararse con información de la misma naturaleza de otros 

periodos. 

La información debe llegar a los usuarios en el momento 

que la puedan usar para tomar sus decisiones y lograr sus 

fines. 

CONFIABILIDAD.- Por ser la base de l• toma da 

decisione, la informac iÓn debe ser confiable Y• par• cumplir 

adecuadamente con esta característica debe tomar en cuenta 
tres 'aspctos. 

al La estabilidad.- Lo que significa que la operaci6n no 

cambia en el tiempo y que la información s• h• preparado 

tomando en consideraci6n las mismas reglas para el registro 

de las operaciones y su presentaci6n en 101 estados 

financieros. Sin embargo esto no es limitativo y, si 

existieran cambios importantes que ayudaran al 

perfeccionamiento de la información. deben darse a conocer .a 

los u1uario1. 

bl La obJetividad.- Oue las reglas del sistema no fueron 

distorsionadas d1liberadamente, por lo que la inform•ción es 
real. 
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c> La veri,icabilidad.- El último aspecto de l• confianzA 

que se tanga en la información financiera debe permitir que 

la misma sea comprobada a través de l• aplicación de 

determinadas pruebas para asegurar su veracidad. 

PROVIBIONALIDAD.­
consideraci6n que debe 

Esta 

hacerse 

característica •• la 

sobre la infor••ciÓn 

refl•J•da en 101 estados 'inancieros en el sentido de que no 
repre1ento1n hechos totalmente concluí dos, s'ino que 

significan un corte en la vid• de la entidad. 

El lograr que la información fin•nciera redn• las 

características de utilidad y confiabilidad tiene sus bases 

en la adecuo1da implantación de los sistemas de r•copil•cidn 

de datos que dan origen a los registros. lo acertado de la 

distribuci6n de labores y 11 entrenamiento del personal que 

interviene en la elaboración y fluJo de estos datos. 

La organización del sistema para la obtención de la 

información financiera. se hará de acuerdo a l•s necesidad•• 

y características particulares de cada empresa. 

La moderna teoría 

administrativa, cuenta con 

necesidad de reconocer una 

que dan por resultado 

contable. al igual que la 

un proceso que se origina por la 

serie de actividades relcionadas 

la obtenci6n de la infor•aci6n 

financiera. Las fases del proceso contable son: 
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- Sistematizacidn.- Es el establecimiento de un sistem• de 

informaci6n financiera que dé por resultado fuent•1 de 

información adecuadas a las necesidades de la entidad. 

- · Valuación. - E• 
operaciones. 

•l cuantificar monetariamente las 

Procesamiento.- Etapa en donde se concentra y ordena la 

infor11M1ción financiera en resú~enes adecuados, los cuales 

reciben el nombre de estado• financieros. 

Evaluación,- Es el análi•i• e interpretación d• estados 
financieros para calificar los eventos que se llevaron a 

cabo en la entidad. 

- Infor111ación.- Comunicaci6n de resultado• a los int•resados 
en la marcha de la entidad, por las operacion•s de la misma. 

El proceso es sencillo y no se dificulta su 

s•guimiento, pero es importante hacer notar que si no •• 
cumplies•n todos los puntos, no se podr{a obtener 

inforntación contable válida y confiable. 
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1.3.- Lineamientos para la elaboración de la información 

,inanciera. 

Como ya hemos dicho. las personas que tienen baJo su 

responsabilidad la prepración de la in,ormación ,inanciera. 

deben seguir ciertos lineamientos de aplicación general que 

permitan que la misma sea entendible para todos los 

usuarios. 

La base de la preparación de la información ,inanciera 

son los principios de contabilidad, que son gulas de acci6n 

sobre las que deben.basarse todas las pol!ticas contables de 

la entidad. 

De los principios de contabilidad. revisten especial 

importancia para el desarrollo de este tema los que 

establecen la base para la cuantificación de las oii--aciones 

de la entidad y su presentación en estados financieros y 
son: 

a> Valor histórico original.- Determina que el registro de 

las transacciones y eventos que la contabilidad cuanti,ica 

se hace según las cantidades de e'ectivo que se •'ecten o su 

equivalente. o la estimación razonable que de ellos se haga 

al momento en que se consideren realizadas contablemente. 

Como soporte a la decisión de actualizar las cifras sin 

salirse de los lineamientos establecidos, el Boletín A-1 

explica 
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"Estas cifras deberán ser modificadas en el caso de c¡ue 

existan eventos posteriores que las hagan perder su 

significado. aplicando métodos de aJuste que preserven la 

imparcialidad u obJetividad de la información contable. Si 

se aJustan las cifras por cambios en el nivel general de 

precios u se aplican a todos los conceptos susceptibles de 

ser modificados que integran los estados financieros, se 

considerará que no ha habido violaci6n a este principio, 

pero dsta situaci6n debe quedar debidamente aclarada en la 

información que se produzca. " 

b) Negocio en marcha.- "La entidad se presume en existencia 

permanente, 

las cifras 

hist~ricos. 

salvo especificación en contrario1 por lo c¡ue 

de sus estados financieros repesentar~n valores 

o modificaciones de ellos. sistemáticamente 

obtenidos. Cuando las cifras representen valores estimados 

de liquidación, esto deberá especificarse claramente V• 
solamente ser~n aceptables para informaci6n general cuando 

la entidad este en liquidación." 

c> Dualidad económica.- Esta dualidad se constituu• de 

1.- Los recursos de los que dispone la entidad para la 

realización de sus fines. 

2.- Las fuentes de dichos recursos que, a su vez, son la 

especificación de los derechos que sobre los mis•os existan. 

considerados en su conJUnto. 

La doble dimensión de la representación contable de la 
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entidad, es fundamental para una adecuada comprensi6n de su 

estructura y relación con otras entidades. 

Los principios enunciados anteriormente revisten 

especial importancia para el desarrollo de nuestro tema, sin 

embargo todos los lineamientos establecidos deben aplicarse 

en la preparación de la información financiera de la 

entidad, pues precisamente por la diversidad de personas 

interesadas en la información contable, es por lo que la 

misma debe prepararse y presentarse tomando en consideración 

las referidas reglas para darle utilidad, oportulidad. 

accesibilidad y fácil interpretación a los usuarios de dicha 

información, tomando en cuenta que las personas •Jenas a la 

contabilidad financiera no entienden de tecnicismos 

inherentes a la profesión. 

La experiencia del contador público en el eJercicio de 

su profesión, va dándole el toque preciso en la aplicación 

de todas estas reglas, llevandole a elaborar información 

financiera lo suficientemente clara y comprensible para 

cualquier persona. 

Por lo anterior. la información debe planearse para un 

fin determinado, es decir, debe haber una estrecha relación 

entre las operaciones y los informes que se presentan. Oue 

estos tengan claridad y obJetividad tanto en el lenguaJ•• 

como en las operaciones de las cuales se esta infor•ando• 

que los datos contables recabados no deben servir únicamente 

como información, sino que deben convertirse en un 

instrumento Útil y provechoso a los usuarios para que les 

permitan tomar decisiones adecuadas a las situaciones y 
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alternativas que se presenten. 

La dirección que se fiJe para el cumplimiento de los 

obJetivos contables. debe guardar una estrecha relación con 

los obJetivos de la entidad. 
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1. 4 Importancia de la Información Financiera en l~ Toma de 

Decisiones. '/ 

La información que una entidad proporciona. debe tener 

como obJetivo principal, el que los usuarios de la misma se 

formen un criterio que sirva de base para proponer 

alternativas y entre ellas. 

solución de sus problemas. 

elegir la más adecuada para la 

El éxito o el fracaso de una empresa es el resultado de 

las decisiones que se tomaron. las cuales fueron basadas en 

la información que se obtuvo de la misma. 

Las características que debe reunir esta informaci6n 

las cuales ya fueron tratadas en los puntos anterior••• 

indican que la misma debe tener un carácter de utilidad v 
confiabilidad para los usuarios. 

La información financiera de una empresa en particular 

nos da una visión del ente económico en todo su contexto. 

Algunas veces esta información puede resultar distoraionada 

por los factores externos que afectan el mercado, por lo que 

la empresa puede informar de buenos resulados v sin embargo 

no estar dando el rendimiento adecuado a los recursos 

humanos y materiales con que se cuenta. es decir. que no ha 

obtenido el rendimiento Óptimo de productividad en función 

al capital y rendimiento del mismo, por lo que es necesario 

hacer un análisis obJetivo y profundo de los diferentes 

departamentos o áreas productivas de la empresa y sobre 101 

mismos llegar a definir las situaciones claves por la1 que 
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la empresa puede estar teniendo pérdidas. El adecuado 

seguimiento de la informaci6n v su utilizaci~n es lo que nos 

lleva a la toma de decisiones que es el punto clave v meta 

de la información financiera. va que esto es lo que le va a 

dar real valía a la información recabada por el personal 

administrativo a todos los niveles. 

La información financiera que no es seguida 

aprovechada por los usuarios es inoperante v no tiene ObJeto 

en funci6n al uso inapropiado. es decir. la informaci6n 

financiera es una herramienta de la toma de decisiones de la 

administraci6n de los negocios pero, por si misma. no es 

solución a los problemas que plantea y produce el mismo 

negocio. aunque del mismo modo si es el par&metro e 

indicador que nos va a señalar fallas v desviaciones que 

astan incurriendo dentro del negocio. 

De lo anterior partimos a la conclusión de que es 

necesario tener conciencia y responsabilidad sobra la 

importancia de una correcta y adecuada presentación de la 

información, en el sentido de que para cualquier empresa es 

necesario partir de una razonable base para proyectar a 

futuro las decisiones que se tomen para efecto de llevar a 

un buen fin la marcha del negocio. 
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CAPITULO II.- LA INFORMACION FINANCIERA Y LA INFLACION. 

2. 1 Causas de la Inflación. 

A la inflación se le puede definir fácilmente como el 

de precios. Su característica 

principal es el hecho de que es una 

aumento generalizado 

fundamental y elemento 

secuencia de aumentos sostenidos a nivel generals lo 

anterior quiere decir· que no es suficiente que ~umente un 
s6lo producto para que exista inflación. si no qua, 

consecuente al aumento de un articulo seguir4 una cadena de 

incrementos de precios en toda clase da bienes y 

satisfactores, proceso que va a provocar una contínua 

pérdida en la capacidad de compra del dinero. 

Existen varias teorías que hablan sobre el fenómeno 

inflacionario, pero de ellas la más conocida u aceptada es 

la teoría monetaria que dice: 

" La inflación se produce cuando la cantidad de dinero 
aumenta más rapidamente que los bienes u satisfactores. • (2) 

Esto implica que el dinero circulante es el factor 

fundamental para desequilibrar a la oferta. provocando que 

los precios se disparen al no tener el mercado los bienes 

necesarios para responder a la demanda. En este sentido •• 

bien conocida la frase del sector bancario que habla del 
hecho que para aumentar la oferta se requiere tte~po. en 

cambio para incrementar la demanda solo basta poner dinero 

<2> Dominguez Orozco vaime. Reexpr1si6n de Estados Financieros. 
P. 14 
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en circulación. 

Existe también la teoría estructuralista, que dice que 
la inflación es causada por : 

- Factores estructurales 

Factores propagadores 

Los primeros son producidos por el comportamiento de 

diversos sectores de la economía como la agricultura. la 

industria. el comercio. el mercado externo, etc. Ya sea por 

los aumentos o disminuciones en la producción de estos 

sectores. 

Los factores 
inflación como 

el gasto público o 

propagadores son los que estimulan la 

el aumento del dinero por incrementos en 

en los salarios. 

En épocas estables el mercado mantiene una situación 

sana, debido a lo cual la demanda se mantiene en el mi1mo 
nivel de la oferta. Sin embargo, cuando la demanda excede a 

la producción se generan est{mulos para que 101 precios se 

incrementen. del mismo modo un aumento en la producci6n 

provocaría una reacci~n hacia abaJo de los precios. 

Tomando esta consideración. podemos nombrar a la 
demanda que desnivela a la oferta como Demanda agregada. 

Esta demanda depende en primer t9rmino de la cantidad 
circulante de dinero. crlÍditos V cuentas bancarias V de la 

velocidad de circulación de los mismos. por lo que al 
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existir aumento en estos bienes se debe .por un lado, 

.estimular el ahorro para limitar la velocidad de circulaci6n 

del dinero y el mismo dinero circulante y por al otro. 

estimular la inversión en bienes de producción1 tanto en 

bienes de capital nuevos, como en el engrandecimiento de 

plantas ya establecidas. 

LA INFLACION EN MEXICO. 

La inflación es un problema vigente en México, un 

problema que estamos soportando y tratando de subsanar desde 

hace años, un problema que. de un tiempo a esta parte. se ha 

agudizado. 

México es un país de econom!a capitalista y es un hecho 

conocido que estas econom!as funcionan en forma c1clica, es 

decir. que basados en un modo de producci6n se van 

sucediendo las f~ses del mismo que son: crisis, 

depresión.recuperación y expansi6n. La fase de la crisis 

marca el principio y el final de ciclo. 

Estas fases se suceden debido a las 

propias del sistema como es el de obtener 

medio de actividades lícitas y libres 

características 

utilidades por 

entre otros 

competidores. lo que provoca que la economfa tenga un 

desarrollo discontinuo y desigual en la acumulaci6n del 

capital. 

Los ciclos se producen en el capitalismo 

peri od i cementa, por lo que se consideran como una 
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característica inher.ente al sistema. u el ciclo varía en 

tiempo y efectoti• 

produzcan. 

según el momento y lugar en que se 

En los Últimos años la economína mexicana ha pasado por 

varios periodos. de 1940 a 1956 vivió una época que se llamó 

"periodo inflacionario" que tuvo una inflci6n promedio del 

12. 4Y.. A este periodo le siguió una larga estabilid•d de 

precios con un moderado incremento que se estimó en un 3.3X1 

el periodo abarcó de 1957 a 1972. En 1973 se da nuev•mente 

el periodo inflacionario, haciendo crisis en los últimos 

años cuando se dá un incremento en la demanda de un 32.2Y. 

con una respuesta de la oferta de sólo el 6.4X. 

Para lograr una situación compatible entre la oferta u 
la demanda. se ha estimado que la tasa de crecimiento óptima 

es del BY.. En México la tasa de crecimiento ha oscilado 

entre el 6 y 7"/. y sólo ocasionalmente ha rebasado el BY.. 

En relación a la demanda, sobra decir que se ha 

mantenido en niveles mucho m~s altos que la oferta y, la 

razón que lo explica es el aumento de circulante, que en una 

parte se debe a el crecimiento real de la economíai la otra 

ha sido la necesidad de financiar con dinero recien emitido 

el gasto público. De hecho. a partir del año de 1971 fué 

una característica de la política incrementar la demanda 

para estimular el desarrollo econ6mico. Otro factor menos 

importante ha sido el aumento de las reservas de divisas del 

Banco de Mhico. 
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Evidentemente l• política econdmica na h• sida buen•• 
pues a pesar del esfuerzo u del cambio ocurrido por el auge 
petrolero. el país entróen crisis. 

A partir de 1977 la producci5n •• ha venido duplicando 
año con año u se triplicó en 1980, pera las reservas de 

divisas no han aumentado propocionalm1nt1 • lo• ingreso• 

porque el país no ha sido cap'z de producir los bi1ne•- v 
satisfactores necesarios en los Últimos años. 

Tomando como base de esto el dasaJusta entra oferta v 
demanda. podemos analizar que si medimos el crecimiento de 

la producción por al incremento del producto interno bruto. 

se observa que este era bueno hasta 198~ pero en 1982 u 1983 

ha disminuido. manifestación clara de una depresi6n 

económica. 

La econom!a mexicana retrocedid tres años de su 
crecimiento1 su tamaño actual, medido en pesos de 1970, es 

similar al de 1979, pero medido en ddlares. la situación es 

distinta. el producto interno bruto de la economía nacional 

en dólares corrientes contra pasos corrientes es semeJante 
al de 1973, diez años de retroceso. 

El país no ha podido subsanar tampoco sus necesidades 

básicas, en el afta de 1983 se importaron 11 millones de 

toneladas de granos, en 1984 7.4 millones 

El andeudami1nto es de 90.000 millones de ddlares v se 

siguen consigui1ndo préstamos para pagar intar•••• v 
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amortizaciones de la propia deuda. 

Después del auge petrolero, el pa(s ha entrado en una 

recesión con inflación v alto !ndice de desempleo V• no •• 

prevé cuando pueda empezar el proceso de recuperación a 

todos los niveles. 
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2.2 Antecedentes de la inflación. 

La inflación es un Fenómeno que afecta a las economías 

de todo el mundo, no en la misma medida pero, es un hecho 

que en este momento lo está haciendo y, el revertir este 

proceso inflacionario implica grandes esfuerzos de la 

sociedad en todas sus escalas. 

Este Fenómeno destruye 

disolución u enfrentamiento 

sociales. 

la economía y pr~voca la 

de los diversos sector•• 

La infladón se conceptúa como el aumento constante u 
sostenido en el tiempo. del nivel general de precios en una 

economía. Esto significa una pérdida continua del valor de 

la moneda o del poder adquisitivo, es decir, un 

encarecimiento constante de la vida. 

El aumento generalizado u constante en 101 precios es 

provocado por un desequilibrio entre la oferta u la demanda 

de bienes u servicios. 

El aumento en la demanda agregada, que es la suma del 

gasto de inversión y consumo de las familias. las empresas u 
el gobierno. excede al de la oferta de bienes u servicio•• 

se provoca el encarecimiento de los mismo, o sea, el aumento 

de precios. que se van sucediendo hasta que se logra frenar• 

por lo menos por un buen lapso de tiempo. 
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La inflación es un fenómeno provocado casi siempre por 

el hombre. En este caso intervienen tres partes que pueden 

actuar simultaneamente o por separado v que de alguna forma 

tienen poder en la economía: 

El gobierno. 

La clase trabaJadora V• 

Los empresarios 

V• como factores fuera de control del hombre estan los 
fenómenos fl!sicos como son1 temblores, terremotos. 

inundaciones, etc .• catástrofes todas ellas naturales. 

La teoría que trata de 

monetaria, argumenta el hecho 

cuando se incrementa el dinero 

la inflación, la teoría 
de que el problema surge 

circulante v el crédito U• 
esto no es respaldado por un aumento en la misma medida en 

la producción de bienes u servicios. es decir, la capacidad 

de compra supera a la oferta existente. 

De la teoría monetaria deducimos que en épocas 

inflacionarias quien tiene su patrimonio en dinero. tendrá 

un mavor deterioro econ6mico que quien lo tiene invertido en 

bienes y satisflactores. 

Cuando la infraestructura de un pa{s, al igual que su 
industria, son lo suficientemente fuertes. la emisi6n de 

dinero circulante v cr9dito puede resultar hasta cierto 
punto benéfica, va que el excedente de efectivo puede 
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provocar demanda y las empresas se verán en la necesidad de 

aumentar los niveles de producción. lo que conlleva a una 

activación de la econom!a y un aumento en el nivel general 

de vida. 

Los casos como el anterior son contados u bastante 

aislados, pero llegan a suceder. 

Es un hecho que no es la emisión de moned~ la Gnica 

causa que provoca la inflación, hay otras que se le aunan 

como son: los incrementos en precios de materias primas no 

renovables, ( que por su mismo consumo son cada vez mas 

escasas ) en impuestos, salarios e intereses u la misma 

información financiera que puede resultar engañosa, 

despilfarros en el gasto público, aumento de la burocracia, 

corrupción, subsidios, endeudamiento externo, el 

intermediarismo u la falta de exportaciones de artículos 

manufacturados. Se pueden citar como las de mayor 

importancia en nuestro medio: 

El desnivel de la balanza de pagos de un pa{s, que lo 

lleva a un endeudamiento externo y a un aumento en los 

impuestos. 

Los incrementos en los egresos por el gasto pdblico que 

lleva a el sector oficial a un endeudamiento cada vez mayor 

a nivel interno. haciendo que se incremente la tasa de 

interés. 

, Al disminuir o quedar saturada la capacidad de crédito 
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a nivel interno. se busca el crédito en el exterior. 

Cuando la solvencia de un pals es nula se detiene un 

poco el endeudamiento externo 11• al no modificar sus planes 

de .inversión 11 gastos, se ven obligados a la emisión interna 

de la moneda. 

Al empezar la inflación los productos de un país 

pierden competitividad en 
dentro del mismo país, 

proteccionista 11 

monetarias. 

hace 

el extranJero 

lo que lleva 

que disminu11an 

Las industriales pierden la 

11• a veces. ha1t• 
a una política 

las reservas 

capacidad de 
endeudamiento 11 a falta de bienes de capital producidos en 

el mismo pa!111 las empresas empiezan a caer en la 
obsolescencia 11 a perder competitividad en el mercado. 

La baJa en las reservas. el aumento en el dinero 

circulante 11 crédito 11 la baJa productividad, aunado a los 

costos del capital, provoca la devaluaci6n de la moneda, lo 

que hace que automáticamente aumente el valor de los pasivos 
en moneda sxtranJera en forma proporcional a la devaluación, 

limitando la liquidiz 11 la capacidad de pago a1i como 101 

planes de expansión, esto 

descapitalización por 111ta v!a. 

es, se una 

Algunas de estas deudas puedan ab1orver la devaluación 

11i la tasa de interé1 pactada tiene incluido el efecto, o 

que los pasivos en monda extranJera estén balanceados por 
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activos •n la misma moneda, como pueden ser inventarios o 

activos fiJos. 

Esta secuencia de hechos 

desavenencias de tipo social V 
hablaremos de cada uno por separado. 

ASPECTO SOCIAL 

causa 
financiero, 

problemas V 
por lo que 

El fenómeno inflacionario afecta a los tres grandes 
planos del estado: política. sociedad v econom{a. Los tres 

sufren las consecu~ncias, pero quizá el más golpeado s•a •l 
sector social, que evidentemente resiente de inmdiato sus 

efectos al ver disminuido su poder adquisitivo. Est• efecto 

es mucho más significativo en 101 sectores más pobres, por 

ser los de menor capacidad de reserves para hacerle frente a 
la carestía. Debemos pensar en las clases que subsisten del 

subempleo1 en las cuales debe tener efectos alarmantes. 

La clase trabaJadora que siempre es el soporte de la 
econom!a, sufre los primeros golpes al ver afectados sus 

ingresos por parte de las empresas que también resient•n las 

consecuencias d•l fenómeno v que no pued•n disminuir sus 

factores de utilidad, lo ~ue ve • repercutir •n una baJa en 

el ingreso real• o inclusive puede llegar al desempleo al 

disminuir el m•rcedo. En est• caso algunas •mpr••as decid•n 
mantener a todos sus trabaJadores aunque su ingreso sea 
menor, muchas otras optan o se ven en la nec•sidad d• 

mantener Únicamente al personal indispensabl• con un ingr•so 
bueno, aunque en ello vave le nocesidad "de deJar fuera de 
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los planes • una buena parte de los emplados. 

Esto repercute en un momento en la parte de la sociedad 
que no trebaJa v que se mantiene del subempleo. tr•b•Jo• 
temporales, o a vivir de caridad v que por fuerza obtiene 
ingresos de la otra parte de la sociedad q,ue trabaJai lo 

que provoce un• disminucidn en el ingreso perc,pita v la 
consecuente inconformidad de la sociedad en su conJunto. 

clima perfecto p•r• lleg•r • lo• resentimientos v choques 
entre clases sociales v posteriormente d•J•r a el pa{s en 
una situaci6n ca6tica con gran inestabilidad, tanto en ••t• 
aspecto social como en el econ6mico. 

ASPECTO ECONOMJCO 

En el ••pecto económico la inflaci6n nos lleva a un 
problema q,ue revierte directamente a l•• utilidades de 1•• 
empresas. Para comprender aste punto basta decir que •un 
cuando las empre••• reconozcan v presenten en su infarmaci6n 

los efectos de la inflaci6n en sus costos v resultados V• 
aunque las autoridades hacendarias lo reconozcan, el sistema 

de impuesto •are la renta •• inflacionario por si •i•mo. va 
que el pago d• este impuesto esta hecho de acuerdo ·• un 
gravemiento de utilidades en funci6n a su Monto. •• decir, 

mientras mayor •• la utilidad el porcentaJ• de i•puesto •• 
ascendente haste llegar •l 42X de la Misma, de tet Manera 
q,ue en 9pocas de inflación cualq,u_ier negocio va au11entando 

su utilidad gravabl• por la inercia inflacionaria w por lo 
11ismo va pagando una cantidad mayor de impuesto. aunque en 

números r••l•• l• utilidad na aument• en fa~•• 
significativa. 
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El •mpresario se vé •n la necesidad de cuidar su 

inv•rsidn hasta el máximo. buscando la mavor ef•ctividad con 
el costo menor• el endeudamiento •n el exterior v •l 

cr•cimiento para continuar en un buen nivel de competencia 
en el m•rcado, 

Por otro lado, la inv•rsión se v• completament• frenada 

en virtud a ~ue el mercado d• vabres v los inversionistas no 

atienen la rentabilidad des•ada de su inversidn. Esto 
provoca un deterioro en el crecimiento de la planta 

productiva v el Índice de empleos. 
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2.3 El efecto de la inflación en la infor•acidn financier•. 

La información financiera es una herramienta de la cual 

se sirve el hombre para conocer v controlar sus operaciones 

cuantificándolas en términos monetarios, pero actualmente 

debido a la situació~ por la que pasa•os, la t~cnica 

contable tradicional ha perdido la capacidad para informar 
sobre la situación económica real, debido a que est• 

acumulando informaci~n que está perdiendo vigencia porque 

sus valores va no corresponden a la situación econÓ•ica v se 

han distorsionado. provocando que los usuarios de la 

información tengan una apreciación falsa sobre los estados 

financieros que están utilizando. 

Es bien conocido que la informaci6n imprecisa llevará a 

una mala toma de decisiones. Esto va a provocar 
desconfianza en los usuarios. pues una empresa puede 

reportar altas utilidades v al mismo tiempo sufrir grandes 

problemas de liquidez v capital insuficiente para operar. 

De lo anterior podemos 
tradicional de la contabilidad ha 

'lo mismo, ha salido del marco 

hacen obJetiva y confiable. 

asegurar que la 

perdido actualidad V• por 
de características que la 

Es necesario que la información sea ~til a los usuarios 

V• para poder cumplir con este requisito, es fundamental que 

cumpla con dos conceptos básicos que son Oplbtunidad V 

Adecuación. De la opcltunidad podemos decir que se habla en 
este caso de que la información debe estar dispuesta en el 
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momento Justo en que se hace necesaria, va que como hemos 

dicho. el aspecto utilidad escencial radica en que de asa 

información se realice la toma da decisiones. 

La adecuación se refiera a que al usuario sa le 

propocionen fundamentos comprensibles u lógicos que sean 

representativos de la entidad de la cual ha emanado la 

información, de los cuales se puedan ligar hechos u 
seleccionar alternativas que sean concordante• a la 

naturaleza da la sociedad o empresa. 

Por su contenido informativo la contabilidad debe ser 

una guía clara u real de conocimiento del negocio, lo cual 

va a darle tambien opci6n a compararse con otras empresas 

del mismo giro, teniendo la seguridad de que las cifras son 

evidencia y base para comparaciones con hechos pasados u 
proyecciones a futuro. 

Con lo anterior podemos inferir que otra característica 

importante de la informaci6n contable es la confiabilidad, 

cosa que el usuario le va a conceder a la informaci6n por el 

uso que hace de ella. debido a que siempre se ha obtenido 

mediante un proceso 16gico u que no ha sido modificado con 

obJeto de distorcionar los resultados y que al mismo tiempo 

puede verificarse. 

La contabilidad informa sobra hechos ocurrido• en el 

negocio como la determinación de la utilidad, 

crecimiento, recursos, impuestos. etc., pero en épocas 

inflacionarias todos estos conc1ptos se ven afectados u 
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desvirtuados por el fenómeno, ya que hace evidente la 

dificultad de establecer resultados y valores constantes V• 
conocer el crecimiento real o potencial del negocio. 

No se puede establecer cual ha sido la utilidad real 

porque no se ha considerado el efecto inflacionario y, de 

igual modo, el gravamen a la utilidad va a ser superior al 

que debió llegarse, poque la base gravable ha sido 

ficticiamente incrementada por el efecto inflacionario. 

Despu~s de esto, resta decir que los dividendos a 

repartirse son apegados al resultado contable, pero, de 

ninguna manera son los rendimientos financieros, ya que, si 

se entrega la utilidad contable afectada por la inflaci6n y 
cuyo efecto no se ha refleJado, se provocar• una 

descapitalización de la empresa con todas las consecuencias 

que esto trae. 
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actualización de la inflormaci6n 

La contabilidad se l'ige por una serie de principio• 
genel'almente aceptados. normas ·11 técnicas impuestas por los 

organismos colegiados de la pl'ofesión en cada país. Todo 

informe financiero es complementado con análisis financieros 

11 de mercado 11• aquellos que puedan dar conocimiento. o 

auxilien. o influyan en la marcha de un negocio. 

Esto siempre ha sido la preocupaci6n de todo e•presario 

conciente. allegarse de la información necesaria 11 relevante 

11 de las técnicas que sean mas prácticas de acuerdo a las 
circunstancias pal'ticulares de una empresa dentl'o del ámbito 

empresal'ial 11 flinanciel'o. 

La contabilidad es una t•cnica que siempre se ha basado 

en el registl'o de los costos históricos. 11 ésto que ha sido 

el eJe de la técnica es ahol'a una de las causas de que la 

contabilidad no ofl'ezca infol'mación actualizada en sus 

estados financieros. lo que pone en peligro la 

supel'viviencia de los negocios. 

Debido a la distol'sión se ven afectadas varias •reas de 

ca1'ácte1' contable, Pi nanc i ero 11 administrativo. Se puad en 
e numeral' 

AREA CONTABLE 

Costo de ventas 
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Inventarios 

Activos fiJos 

Depreciaciones v amortizaciones 

Capital social v utilidades 

AREA FINANCIERA 

Precios 

Sueldos v salarios 

P T U 

Impuestos 

Planeaci6n financiera 

Rendimientos de capital 

Liquidéz v financiamiento 

Descapitalización 

AREA ADMINISTRATIVA 

Planeación de obJetivos 

Administración de recursos humanos 

Quizá el más importante de los puntos anteriores, sea 

el de la descapitalización, porque afecta al crecimiento de 

la empresa v con ello el da la aconom!a en general. Aunque 

éste quizá no sea causado sólo por la inflación, sino 

también por políticas deficientes en cuanto a reinversión v 
reparto de utilidades. 
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La inflación af •ct.1 la infarmaci6n cantabl• en le 

medid• •n qu• af•ct• sus principias de contabilidad V• •• 
sano consid•rar qu• posibl•ment• las principio• ••ncionadas 

na ••tJn acordes con la época v d•ban actualizar••• debida a 
qu• la inflaci6n •std haciendo que varias de ellas 1ean 

violados. 

EJ•mplo• d• lo ant•rior son lo• pri~cipios sigui•ntes 

Realizaci5n.- Dice" La contabilidad cuantifica e~ tfrmino• 
aon•tarios, las operaciones que realiza una entidad con 
otros participantes en la actividad económica v ciertos 

eventos •canómicos que la afectan. • 

Ea claro que la inflación •• un fenómeno econÓ•ica v 
ci•rtamante afecta a la información por la qu• debe 

cuantificarse. 

Valor histórica original.- Gu• cont•mpla la posibilidad d• 

aJUStar cifras 1iempr• qu• su aplicación sea general. 

La consistencia.- Gue nos dice que lo• procedimientos de 

cuantificaci6n se sigan v permanezcan en el tie•pa. 

ª No efectuar el r•aJU•t• inflacionario revela 
indolencia e irresponsabilidad. La gerencia en tiempos 

difícil•• debe comenzar por el reaJu•t• d• las cifras d• la 

empresa a la inflación, de una man•r• grosera. pero •n el 

••reo de un intervalo realista de probabilidad••· El 
eJecutivo que na lo hace trata de engañar • otros, en 



- 39 -

realidad sólo •• engaña a si mismo. (3) 

(3) La gerencia en tiee,as difícil••· Peter F. lh'u•e~. 
Editorial el Atenea. P.2~ 
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CAPITULO III.- REEPREBION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

3. 1 Concepto 

Hasta hace algún tiempo la informaci6n financiera que 

proporcionaba la contabilidad basada en cifras históricas 

había satisfecho las necesidades de información de los 
diferentes interesados. En 

financiero• preparado• de 
tradicionales distorsionan 

la actualidad. los estados 
acuerdo a proc•dimientoa 

seriamente la información 

financiera pues no refleJan el fenómeno de la inflación. 

Esta información ha perdido fundamentación, pues varios 

de sus principios va no son aplicables. 

Como se ha 1stablecido1 las características esenciales 

de la información contable son 
oportunidad. El contenido " caract1rhticas de la 

información contable •• ven afectados v distorsionados 
cuando la misma se obtiene de datos históricos que no han 

sido ad1cuadamente reezpresados. •• decir, no se han 
adaptado a las circunstancia• que el fen6m1no inflacionario 

ha creado. 

Es fácil adv1rtir que la información financiera deJa de 

ser 6til v confiable cuando se expresa en unidad•• 

monetarias que han perdido poder adquisitivo. La P'rdida de 

'•te significa que, en un periodo inflacionario, la unidad 

monetaria no es la •i••a al principio qui al final de un 
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periodo. 

Esta de,iciencia de la información financi•ra pu•d• 
conducir a decisiones des,avorables • inadecuadas para la 

empresa, lo que la lleva a una paulatina pero efectiva 

pérdida de su capacida~ productiva mermando con ello su 

función social v material. al no generar los bienes v 
satisfactor•• qu• ofr•c!a v d•Jar de generar V .. ntener los 

empl•os que de la •i•ma actividad •• derivaban. 

Con estos puntos basta para •J•mplificar lo que pued• 
provocar la falla en la información financiera no 

reexpr•seda. que el llegar a la toma de decisiones provoca 

••r•a• en la capacidad productiva d• las empresas •n 
aspectos tanto econ6micos como sociales. 

La prof•sión contable esta concient• d• esta situaci6n 

v ha tomado cartas en el asunto al plantear la nec••idad d• 

r•expr•sar la infor•aci6n financiera V• para •1101 ha 

propuesto dos for•a• de hac•rlo 

a> El primero •• el de r•••Pr•••r la infor .. ción 
financiera en base a unidades d• poder adquisitivo 

constant• V • 

b> El segundo •itodo •• el d• r••xpr•s•r •n función • 

costos ••P•clficos. 

p•r•iten qu• la infor11ac1ón. se avoqu• 
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•conómica d• la •mpr••• v di1minuva •l ri•110 d• perdida •n 
la capacidad d• producción v g•n•ración d• ••pl•o1 por una 
toma d• d•cition•s basada •n inform•ciÓn no r•l•vant•• sino. 
provectada1 para 1•n•rar ingresos V utilidad•• con un poder 
adquisitivo real. 

Da no corregir las fallas d• información v las baJa• 
qu• tienen por esto la capacidad productiva d• las ••Pr••••• 
•• llega a la descapitalización d• la ••Pr•1a, aunque é1t• 
h•cha tambi9n pu•d• s•r provocado par otras factoras. 

Loa abJ•tiva1 de la r1expre1iÓn san 

"1. Mostrar •l monto d• unidades mon•taria1 r•querida•• 
al momento d• la r••xpr•1i6n, par~ r••tituir la 
inversión •n la capacidad potencial de producción o 
de ••rvicio ( o de r•posicián •n •l cesa d• 
inv•ntario1 > de 101 bi•n•• r••P•ctivos. •n •l 
••tado •n qu• •• •ncu•ntran. ind•pendi•nt•••nt• de 
qu• sean reemplazabl•• por otros basicam•nt• 
id9ntico1, 1i•ilar•s o 1ucedáneo1. 

2. Actualización de 

•ntidad1 •n 
relacionarlos 
p1'opio periodo. 

un 
101 costos op•rativo1 de la 

periodo 

3. Actualización de castos de productos v 1•rvicia11 
en 101 cual•• •• bas•n 1ólidament• las pol!tica1 d• 
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planeación de utilidades, elección de alternati~as 
estructurales de precio• V• en general, todo •l 
proceso de toma de decisian .. dentro de la ••presa. 

4. Actualización, en general. de todos los •l•••ntos 
constitutivos de le información fin•nciera, d• tal 
!Mlnera qu• ésta cumpla con el co~etido esencial de 
contribuir racionalmente a la pl•ni'i~aci6n 

financier• de las actividad•• de la entidad. 

3. Det•r•inar l• magnitud complementaria 
de la entidad - no repartible - que 
4sta conserve su cap•cidad operativa 

del Capital 
permita que 
dentro d•l 

4rea en que se desenvuelve. o 
caso de d~ficit, . el monto 

mon•t•ri•• 

se cu•nti,iqu•, en 

d• l•• unidad•• 
r•stituir dicha 

6. Co•o obJetivo a l•rgo plazo, d•terminar un• 
utilid•d base de impuestos v participación d• 

utilidad•• Justa. d• tal •aner• que lo qu• por éste 
concepto de c•u•• v participe, r•spectivaaente, 
corresponda efectivamente a las tasas establ•cid•s 

ofici•l••nte. " <4> 

<4> Ar .. nda Ortega P'r•z de León V Joaquín Mor•na Fern,ndez. 
"R•••1residn d•l casta de los activas fiJOS t•ntibl•• 1n 
funci~n del fend•eno inflacionario", pp. B-9. 
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3.2 Ant•cedente1. 

Desde hace vario• afto1. a raíz de que •l proble .. 

inflacionario •• ha agudizado en M•xico 11 otros paÍ•••• •• 
han venido realizando estudios v provectos para corregir loa 
ef•ctos que provoca la inflación en la infor•aclÓn 
financiera. 

En México, las principales aportaciones al resp•cto las 

han realizado •1 Instituto H•xicano d• Contador•• Públicos 

<que •• el organismo que •mite las normas 11 

por las que •e rige la profesión contable 
Mexicano de EJecutivos de Finanzas. 

procedi•hntos 

11• .i In•ti tu to 

Entre los principales estudios. se pueden citar los 

siguientes 

1. La co•i•iÓn de principios d• contabilidad del 

Instituto Mexicano de Contador•• Públicos e•iti6 •l 
Boletín D-2 

uptiembn 

"Revaluacion•• 

de 1969. 

especificaba que, para 

estuvieran de acuerdo 

del 

En 
que 

activo fiJo" 

dicho boletín •• 
la• revaluaciones 

con los principios de 
contabilidad. generalmente aceptados. 

reunir 101 siguientes r•qui1itos : 

a) La revaluaciÓn deberá revelarse adecuada•ent• en 

los e1tado1 financieros. 

b) En el Balance gen•ral •• deben pr•1entar por 
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separado el costo original del activo, BU 

depreciación v el monto de la revaluación. Además, 

el superávit por revaluación •• deber¡ refl•J•r en 

el capital contable. 

c> La revaluación debe estar respaldada por un estudio 

v dictamen de tmcnicos independientes. 

d) El mftodo de depreciación debe ser semeJ•nte al 

utilizado sobre el valor original. 

e> El superavit por revaluaci6n puede capitalizar••• 

pet'o no distribuit'se. 

La aplicación de este boletín ha tenido bastante 

aceptación a pesar de que no fue aprobado por el Instituto 

Hexicano de Contadores P~blicos. aunque si recomendado por 

el Bolet!n 8-7. 

2. En el mes 

Mexicano 

de 

de 

septiembre 

Contadores 

de 197:t 

Pdbllcos 

el Instituto 

proposición para aJustar las cifras de 101 estados 

financiero• por cambios en el nivel general de 

precios. De ••ta proposición •• desprenden 1•• 
siguientes conclusiones : 

•> La información financiera preparada sobre bas•• 

históricas •• vé afectada significatlva•ent• por •1 

fen~meno inflacionario. 

b> Con el propósito de que 101 estados financieros 

presenten una infor••ción razonable•ente correcta 

en periodos de ... ,.cada inflaci~n. deben modificar•• 

sus cifras para que e1pre1en 1• infor•ación en 

unidad•• monetarias de igual poder adquisitivo. 
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c> Para cumplir con •l principio d• •revelaci6n 

•u•iciente" deben presentarse los estados 

•tnancieros t•nto a valor•• hist6ricos co•o en 
cifras reexpresadas. 

3. En Eeptiembre u noviembre de 1976 el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos 

siguientes recomendaciones coeo consecuencia de la 

devaluación que sobrevino en ese año : 

a> Sobre la devaluaci6n del peso. 

Si se contaba con pasivos en moneda •xtranJera 

y los •ismos se pudieran identificar con activos no 
monetarios adquiridos hasta un afio ~ntes. el monto 

del incremento podría adicionarse al valor original 
del activo, cuidando que. como en el caso d• 

inventarios, el nuevo valor no excediera al de 

•ercado1 de acuerdo al boletín sobre'inventarios 

eeitido por el mismo instituto. 

La recomendaci6n anterior significaba hacer 

una revaluación de los activos con las perdidas 

cambiarias. Cuando la p9rdida caebiaria no 

puediera capitalizar••• esta se podría diferir en 

su aplicación a resultados, considerandolo coeo 

cambio al costo de financiamiento. •ieepre que el 

interés pactado más la pérdida diferida, no 

significara una tasa de interés anual superior a la 

normal en el mercado mexicano para ese tipo d• 



- 47 -

pasivos. Estos pronunciamientos son de acuerdo con 

el boletln B-3 "Registro de transacciones en moneda 

extranJera". 

b) Sobre inflaci&n. 

Se recomendó actualizar los valore1 del activo 

fiJo u su depreciación, aplicando el bollt{n B-2 de 

septiembre da 1969 o con base en el lndice nacional 

de precios al consumidor, segGn el procedimiento 

publicado por la revista "Contaduria P~blica" en 

septiembre de 197~. Para actualizar lo• 

inventarios se recomend~ aplicar el m•todo de 

valuación U.E.P.S C~ltimas entradas, primeras 

Hlidllll ). 

4. El Instituto Mexicano de EJecutivos de Finanza• 

también mostro su interés pera la solución del 
problenwi. v en enero de 1978 público en su revista· 

un método de •Juste • lo• estados financieros, en 
el cual los aspectos t9cnicos mis importantes son 

los siguientes: 

•> Las activos no monetarias •• actualizaren mediante 
el usa de costos de reposición u alternativamente 

de su valor actual. 
b) El aumento en el valor de estos activo •e 

acred i ta1"a en una cuenta de superávit pOT' 

revaluación 11.u• forme parte del patrimonio de la 

eaprese. El corT'espandiente e activos fiJOS •e 
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hará por la diferencia entre el 

revaluado y el valor en libros. 

valor neto 

e) Reexpresión monetaria del capital aportado por los 

accionistas. 
d) Tratamiento de la utilidad monetaria. 

e> Estado de resultados operativo. 
f') Resumen de cambios en el patrimonio, q,ue se 

presentará analizado en los siguientes inf'ormes: 

g> 

- Estado de resultados operativo 

Estado de utilidad o pérdida monetaria 

Estado de cambios en el valor 

Be determinarán los rendimientos 

invertido dividiendo el total del 

del capital 

incremento del 

patrimonio. entre e\ capital aportado v reinvertido 
debidamente actualizado. 

5. El antecedente inmediato de la forma de reexpresi6n 

actual es el Boletín B-7 "Revelaci6n de los efectos 
de la inflación en la información financiera" q,ue 

emitió el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

a finales de 1979. 

Esta boletín no pretendía dar una soluci6n al 

problema sino ofrecer un enfoque práctico para 

darle signif icaci6n a las cifras de 101 estados 

financieros. El Boletín B-7 fue concebido como 

parte original de un proceso evolutivo. 
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El In5tituto Mexicano de Contado& Público& 

promoví~ &u difusi~n y realizó estudio& aobr• el 

resultado derivado de su aplicación, oteniendo 

principalmente las siguientes conclu11ione11: 

a> La conveniencia de que el boletín estableciera un 

s6lo método de actualización. 

b> Integración y reconocimiento del costo financiero 

real que implicaba la incorporación del efecto por 

posición monetaria en el estado de resultados. 

c> La conveniencia de reconocer la información 

relativa a los efectos de la 1nflaci6n en los 

estado& financieros básicos. 

6. En el año de 1981, se emitió la circular 14 que 

indicaba que las pirdidas cambiarlas d•ben afectar 

los resulados del periodo. pero para amoldarse a la 

aplicación del boletín B-7, acepta otro 

procedimiento. 

7. Y, para completar los conceptos de la circular 14, 

en 1983 se emitió la circular 19, en la cual se 

indica la aplicación de las pérdidas cambiari••• 

identificables con activos no monetarios a 1011 

mismos. 

El Bolet{n B-10 aprobado en 

Instituto Mexicano de Contador•• 

Junio de 1983 por el 

Públicos con car,cter 
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obligatorio para las empltsas que terminan su eJercicio a 

partir del 31 de diciembre de 1984, incorpora la exp•Tiencia 

de la aplicación del Bolit!n B-7 durante 3 afios. Se obseTva 

como principal diferencia que en éste Gltimo los efectos de 

la inflación se deben revelar como información 

complementaria de los estados financieros ba1ico1, con 

excepci~n de que es permitido incorporar en istos la 

actualización de los activos fiJOs ~ su depreciación, 

mientras que en el Boletín B-10 si se debe incorporar el 

efecto de la inflación de cada partida en los estados 

financieros básicos. 
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3.3 Métodos de actualización. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos recomienda 

la actualización de cifras de los estados financieros 

mediante la utilización de alguno de los métodos siguientes: 

1. Método de aJuste al nivel general de precios. 

Este método. como su nombre lo indica, consiste en 

actualizar los valores a precios actuales. Los pesos 

gastados o ganados en distintas lpocas refleJan cantidades 

variables de poder de compra. lo cual indica que no hay una 

unidad de medición monetaria estable, por lo que para 

aplicar este método. es importante que se use una unidad 

comJn de medición. 

Este método cambia la unidad de medición por la que 

refleJe una unidad uniforme de poder de compra actual, o 

sea. utilizando pesos constantes que son cantidades 
equivalentes de dinero en términos de poder de compra. 

Comparativamente sería presentar información financiera en 

moneda extranJera al tipo de cambio en fecha de cierre. 

El método no altera el principio del v'*ir hist6rico 
original si es aplicado a todas las partidas susceptibles de 

•odificarse. aunque esta observación debe ir especificada 

en la misma información. 
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Como base para la aplicaci~n de este método se 

consideran: 

- El uso de Índices. 

Son 101 factores de aJuste tomados de los !ndices 

generales de precios. 

Estos Índices de precios son medidas estadísticas que 

se utilizan para indicar cambios porcentuales en un 

lapso de tiempo determinado. En nuestro pa.rs son 

elaboradas por el Banco de México. 

Clasificación de partidas de acuerdo 

comportamiento en épocas inflacionarias. 

Las partidas se clsifican en : 

a su 

Partidas monetarias.- Son las que tienen un valor 

fiJO de pesos a pesar de la inf laciÓn. 

Partidas no monetarias.- Son aquellas que tienen un 

valor variable de reposición respecto al precio de 

adquisición. 

2. Método de costos específicos. 

Este m'todo1 a diferencia del anterior. no es un método 

de 8JU&te1 SU base es diferente, Va q,ue parte del principio 

de realización el cual dice que la utilidad debe registrarse 

cuando se realiza v no cuando se conoce v ademis, esta no se 

produce dnicamente del obJeto del negocio, sino. que puede 

provenir de otras causas financieras de la entidad. 
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Este método se caracteriza por 

Base de medición, su unidad de medida y el concepto 

de utilidad. 
- Valor a utilizar. 

La base de medici5n se toma en función al valor de 
reposición. que es el precio que tendrá que pagarse para 

reponer el bien por otro en las mismas condiciones de uso. 

Se puede usar también el valor de realización, que •• 
el precio que se obtendría de vender el bien Y• el valor de 

uso. que representa el beneficio económico que genera el 

retener dicho bien. 

El valor mas aceptado es el de reposici6n por lo que 

representa. 

Para este método se utiliza tambien la clasificac16n en 

partidas monetarias y no monetarias, de la misma forma que 

en el método de aJuste al nivel general de precios, Y• de la 
•isma manera las partidas monetarias no se revalóan por ser 

a valor actual. En partidas no monetarias deberá efectuarse 

la revaluación para darles el costo de reposición que 1•• 

corresponda según se agrupen. 
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CAPITULO IV. METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL 
QENERAL DE PRECIOS. 

4. 1 Conc•pto. 

Uno de los métodos que r•comi•nda •l Instituto M•xicano 

de Contadores Públicos para actualizar las cifras da los 

••tados Financieros expresados a valor histórico, •• el"de 

aJuste al nivel general de precios. Mediante la u~ilizaci6n 
del mismo ae pretend• mostrar las cifras en pasos del mismo 

valor v no en una mezcla de unidades 

diferentes años. 
•onetarias d• 

Al aplicar este método, no se cambia a la unidad de 

medida en si. sino que trata d• uniformarla a un valor 

•• decir, se pet1tnde mostrar cantidades 

equivalentes de dinero •n términos del poder de compra 

actual. 

Para homogenizar las unidad•• de valor, es necesario 

que se observen los siguientes aspectos 

1. - Determinar 
monetarias. 

las monetarias V no 

2.- Verificar la fecha de adquisición de las partid•• 

no monetarias. 

3. - Allegarse del !ndice de precios la 

actualización del nivel general de precios. 

4.- Aplicar el factor derivado del fndice nacional de 

al consumidor a las partidas no 
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moneta'l'ias. 

5.- Dete'l'mina'I' el 'resultado po'I' posici¿n moneta'l'ia. 

Esta mltodo de actualización 1e aplica tomando como 

base al p'l'incipio da valo'I' histÓ'l'ico O'l'iginal 11• el hecho de 
qua las cifras de los •stados financie'l'OI están medidas en 

té'l'minos da unidades monetarias e'l'ogadas a cambio da los 
bienes 11 sa'l'vicios t'ecibidos y oto'l'gados. Por lo tanto. 

estas cif'l'al serán confiables en tanto que no varia al poder 

adquisitivo de la moneda. situación que no suceda en 9pocas 

de inflación. 

El m~todo de !ndices no alte'l'a al principio de valor 

hist6rico original. 11• que se apega a la parte final del 

principio que dicen : "Si 1e aJu1tan las cifras por cambios 

en el nivel general de precios 11 se aplican a todos 101 

conceptos su1captibles de ser modificados que integran 101 

estados financie'l'os. se conside'l'ará que no ha habido 
violación de este p'l'incipio". Sin embargo, esta situacicSn 

debe quedar debidamente acla'l'ada en la info'l'maciÓn que se 

produzca. 

Considerando lo anterio'l'1 podemos concluir que el 

obJ•tivo de este m9todo •• •Justar las unidades valuadas 
histÓ'l'icamente a valorea constantes o actuale1. 

• 
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de las partidas monetarias IJ no 

Uno de los requisitos previos al aJuste de las cifras 
de los estados financieros, es el de identificar a aquellas 
partidas que están valuadas en unidades monetarias 

corrientes V por lo cual no es necesario aJUstarlas al nivel 

general de precios actual partidas monetarias V• 

aquellas • las que si es necesario apalicar el aJUste, pues 

no tienen un valor nominal fiJo - partidas no mone"tarias -. 

Las partidas monetarias se identifican 

siguientes características: 

por 

Su valor está determinado por una cantidad fiJa de 

dinero, independientemente da los cambios en los 

niveles generales de precios. 

Significan un aumento o una disminución en el poder 

adquisitivo de sus tenedores, en relaci6n • los 

cambios en el índice general de precio s. 

Se refieren a montos fijados en contratos o en otra 

forma, en términos de unidades monetarias. sin que 

las afecten los cambios en los niveles generales de 

precios. 

Representan derechos IJ obligaciones para recibir 1J 

entregar en pesos corrientes, sin tomar en cuenta 

los cambios en su poder adquisitivo. 

Por lo anterior, se puede considerar que estas 

partidas estan automáticamente valuadas IJ no 

requieren reajuste, por lo que su presentaci6n en 
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los estados financieros se considera equivalente Gl 

poder adquisitivo a la fecha de los mismos. 

Dentro de los estados 

monetarias son las siguientes 

financieros las partidas 

por 

a) Efectivo.- Porque su capacidad adquisitiva est• 

determinada por la cantidad de pesos corrientes que 

lo constitu11en. 

b> Inversiones en valores.- Su tenedor recuperará una 

cantidad f iJa de dinero. 

c> Cuentas 11 documentos por cobrar 11 por pagar.- En 
estos conceptos se incluyen la estimación para 

cuentas incobrables y los dividendos por pagar en 

efectivo. 

d> Los dep&sitos en garantía de contratos otorgados y 

recibidos. 

Las partidas no monetarias son las que se caracterizan 

Su disposici6n se hará mediante uso, consumo. venta. 

liquidación 11 aplicación a resultados. 

No tienen un valor nominal fiJO• pues conservan su 

valor intrínseco. aunque dicho valor se exprese en 

una menor o mayor cantidad de unidades monetaria• 

equivalentes. 
Al conservar su valor intrínseco, sus poseedores no 

pierden poder adquisitivo durante periodos de 
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inflación. 

Por lo ant•riorn~nte •xpuesto, ••tas partidas sl 

d•ben aJu&tarse de acuerdo con la cantidad d• dinero 
equival•nte al poder de compra actual. 

Algunos eJemplos clásicos de estas partidas referidos 

por el Bolet{n e-~ uR•gistro de transacciones en moneda 

extranJera" son los siguientes : 

a> Inventarios.- Excepto aquellos que se contraten por 
medio de un convenio que establezca precios fiJOS. 

b) Pagos anticipados.- Como primas de seguros, rentas. 

intereses. impuestos. publicidiid, etc. 

Maquinaria y equipo. asi 

d eprec iac iones. 

y su amortización. 

c> Inmuebles, 

respectivas 

e> Intangibles 

f' > Ingresos no 

obligación 

devengados. por 1 os cuales 

de entregar un bien o 

servicio en el futuro. 

como sus 

existe la 

prestar un 

g) Provisiones para garantías otorgadas.- Porque 

significan obligaciones futuras sobre prestación de 

servicios. 
h> Capital social u utilidades o pérdidas acu•uladas.­

Invarsión por la cual los propietarios de la 

empresa no esperan recuperar una cantidad fiJ• de 

dinero. 
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4.3 Aplicación de {ndices del nivel general de precios a 

partidas no monetarias. 

Necesariamente para la aplicaci~n de 

re~aluacidn, se deba contar con !ndices 

emitidos por 
los prec.ios. 

el Banco de 

En México, se 

pues 

para 1n.dir las 

utilizan los 

son los 
,. 

ma11 

representativos porque para su c~lculo se toman en cuenta 

diferentes aspectos econ6micos del país U• de estw concenso 
se emitan resultados acerca de la baJa del poder adquisitivo 

de la moneda. 

Este método se basa en la aplicaci6n de los Índices 

publicados por el Banco de Mlxico, pues cubren los 

requisitos de ser generales, constantes u representativos, 

pues se recopilan durante cada mes 35000 cotizaciones de 

precios directas en diez u seis ciudades sobre 

aproximadamente mil artículos u servicios. 

Estas cotizaciones dan lugar a 172 conceptos gen9ricos 

sobre bienes u servicios que forman la canasta bisica del 

!ndice general de cada una de las ciudades a nivel nacional. 

El Banco de México publica mensualmente los Índices 

nacionales de precios al consu•idor. por lo que los factores 

de •Juta pueden ser calculados por el periodo que se 

necesite, para aplicarla a cada empresa en particular. 
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publica solo desde 19681 para aJustar cifras prov•ni•nt•• de 

afios anteriores se ha venido utilizando el Índice d• Pr•cio 
implícito del producto interno bruto, qua •• ha venido 
elaborando desda al año da 1950. 

Para efectuar la conversión da cifras históricas a 

cifras da poder adquisitivo a la fecha qua se trate da 

reetpresar, se aplicará al factor da aJu•t• qua . sa 
deter~inara'dividiendo los índices de la siguientes manara: 

El Índice a la facha de raexpresión 

----~------------~------------- a Factor de AJuste 
El Índice a la fecha da adquisición 

El aJusta de las cifras debe aplicarse siguiendo los 

siguientes pasos: 

1.- Aplicar el factor de reexpresión para •Justar cifras da 

los astados financieros del afto an que sa inicia el 

aJusta da cifras, incluuendo todas las partidas no 

monetarias 

anteriores. 
cu u o origen se remont• a eJercicios 

2.- A partir de las cifras •Justadas sa actualizarán las 

cifras de estados financiaros de fechas posteriores 
utilizando el factor del año. 

3.- Sumar o restar a la suma de los •Justes anteriores los 

efectos significativos qua sa produzcan por cambias an 

la paridad del paso. mediante el traspaso dal cargo a 
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resultados o a diversas cuentas de activo. motivados por 

la diferencia cambiaria. 

4.- El resultado 

constituirá 

monetaria. 

derivado de 

la ganancia o 
los aJustes 

pérdida por 
anteriores 

posici~n 

AJuste de partidas no monetarias 

INVENTARIOS V COSTO DE VENTAS 

Deberá registrarse como monto de la actualización la 

diferencia que resulte de los valores reexpresados v el 

valor hist6rico de la partida sólo cuando se trata de la 

primera actualizacidn de cifras1 posteriormente, los 

valores que se tomen serán el del Último eJercicio 

actualizado contra el nuevo reexpresado. 

Es fundamental para la actualización de los inventario• 

la revisión del método de valuación, va que si el inventario 
estuviera valuado por el 

primeras salidas <PEPS>. se 

sería el de las Últimas 

método de 
presume 

compras V• 

primeras entradas 

que el valor de este 
si la rotación de 

inventarios fuera alta posiblemente no se necesite hacer 

aJuste en los inventarios. Pero. si dentro del inventario 

hubiese partid•• antiguas. estas si tendrían que 

actualizar••• por lo mismo se hace necesario para la 

actualización la identificación de las fechas de adquisición 
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Utilizando el •'todo de valuacion PEPS, el Costo de 

ventas sí tendría que ser por fuerza aJustado. pues ••taría 
presentado por compras antiguas. 

Si la empresa utilizara el mitodo de valuacidn d• 

últi••• entradas primeras salidas (UEPS), es clero que el 

inventario corresponderá• las partidas ~ás antiguas. lo qu• 

hará necesario un an~li•i• ó~ la• pa~tid•• que lo Integran 
r 

por fechas de adquisicidn. lo qua es fundamental para la 

valuacidn del inventario. Qaneralmanta se estable~en capas 
da inventarios con las mismas fechas de adquisicldh para 

sobre da éstas ir aJustando determinando el factor de aJuste 

para ese periodo, ~s decir, el numerador sería el Índice de 

la fecha a la que se desea reexpresar v el denominador el 

indice de la fecha de adquisicidn de esa capa. En este caso 
tambien se tendrían que tomar en cuenta las disminuciones da 

inventarios, de acuerdo con las capas da cuando se 

establecid este procedimiento. 

El costo de ventas se considera actualizado al haberse 

aplicado los valores ~!timos a la fecha en que se realizó la 

operacidn. 

Al utilizar precios promedios <PP> en la valuacidn de 

los inventarios se entiende que ni los inventarios ni al 

costo de ventas quedan expresados a un valor actual, por lo 
que el aJUsta deberi hacerse a las dos partidas. 

Para •Justarse al inventario inicial debe detar•inarse 
la antiguedad promedio del mismo, lo que dependa de dos 
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factores: 

a> El porcentaJ• de compras de todo el año rtUe queden en •l 
inventario final ( de acuerdo al !ndice de rotación de 
inventarios ) 

b) · La proporción de aumento de compras 

Se 11upondr¿n las antiguedades promedio de 1011 artículos 

del inventario tomando en cuenta los factores ••ncionados y 

sa les aplicar/ el Índice que le corresponda a la fecha 

estimada de adquisición. 

ACTIVO FIJO 

Al actualizar este rubro debemos obtener también un 

an4lisis de las cuentas que integran al 

<terrenos. edificio. maquinaria y equipa. mobiliario y 

equipo. equipo de transporte. etc.> por aftos de adquisición. 

Las ampliaciones y meJoras a dichos activos se •Justarán 

tomando en consideración la fecha en que se realizó dicha 

a•pliación o ••Jora. 

B• determinará el factor de aJuste dividiendo el Índice 

de la fecha de reexpresiÓn entre el índice de la fecha de 

adquisición de lo• activos. 

DEPRECIACIC»ES 

Para la actualizaci&n de este rubro •• aprovecha el 
trabaJo desarrollado para el activo fiJO de las dos 
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siguientes ••nera• 

1.- Aplicando los índices en base a los datos histlrico• 
obtenidos, es decir, se aplicar.r el factor de converai~n 

que se utilizrf en la actualizacidn del activo fiJo a los 
importes de los análisis de depreciación por año de cada 
rubro. 

2.- Aplicando un porcentaJ• de depreciacidn • l•• cifras 

ree1pres•d•S• to•ando como base la vida dtil del activo. 

En este punto la dificultad estaría en definir 11 la 

política de depreciación de la empresa es adecuad•• pues si 

utiliza bases fiscales v •demas •plicó depreciación 

acelerada, no se estaría refleJando una realidad, u por lo 

tanto no se debe refleJar en l• reexpresi~n. 

PAQOS ANTTCIPADOS 

En la actualidad de este rubro. aparte del anili•i• de 

fechas 1e debe identificar si dentro del misao no existen 

partidas monetarias como impuestos pagados por anticipado o 

algunas otras que puedieran haber l'eglstrado. 

El •Juste 111 hal'~ en la misma forma que con los rubros 

anteriores, esto es. determinar la fecha en que •• hizo el 
pago anticipado u determinar el Índice a esa fecha para 

calcular el factor de conversión. 
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PASIVO 

Los renglones que conforman el pasivo son en su NlvorÍ• 

pa~tidas monetarias, por lo que se consideran en el •Juste 

del resultado por posi~ión monetaria, aunque si podrían 
darse casos especiales de partidas no monetaria• como 
anticipos de clientes, que representen la prestación de un 

servicio o entrega de un bien en el futuro, que tendrían qu• 

ser •Justadas de acuerdo con el procedimiento señalado 

•nteriormente. 

CAPITAL 

En este grupo se tomará como base para 

fecha de aportación v la· de cuando se 
utilidades o pérdidas. Para efectuar la 

el c¡lculo 1• 

generaron la• 
aplicación de 

Índices se 
especificas: 

deber¡ analizar v separar por cuenta• 
Capital social. reserva legal. de reinversión. 

utilidades acu•uladas, etc. 

El proc•diMiento de aJust• sería si•ilar al aplicado 
para el activo fiJo. 

Como situación especial podr{a resultar el •ue las 
partes sociales estuvieran clasificadas en preferentes v 
co•unes. lo que haría variar su clasificación en partidas 

Monetarias v no •onetarias. 
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Otro punto que hay que 

actualización del capital contable es el de no incluir en la 
•isma el superávit por revaluación, que además deberi 

cancelarse contra la cuenta de actualización del capital 

contable por el importe que muestre su saldo • la fecha de 
reexpresión. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Las cuentas de resultados se clasifican tambiln en 
partidas monetarias y no monetarias, aunque en general los 

ingresos y gastos se consideran no monetarios, por lo tanto 

se les debe aplicar el •Juste correspondiente para 

determinar los precios corrientes a la fecha que se desea 

reexpresar. 

VENTAS 

Estas se aJustar'n por mes. para lo cual se deben d! 

terminar ventas mensual••• aplicando el factor de conversi&n 

•en1ua1. sin embargo si se tratara de ventas estable• no 

c{clicas > se podr{a obtener un pro•edio trimestal o 

semestral segGn convenga. 

COSTO DE VENTAS V OASTDS 

El costo de ventas se •Justará de acuerdo a la for .. en 

que se determine. si se hiciera an el forma tradicional: 

Inventario inicial. mjs compras. menos inventario final se 
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aJu1tar!an las tres partidas. El inventario inici•l se 

aJustarla de acuerdo con el !ndice de la fecha en que se 

desea reexpresar. Las compras u costo de producci&n se 

actualiz•rÍan aplicando un f•ctor promedio relativo a ese 

año. A el inventario final se le aplicará un Cndice 

promedio también para que refleJen los precios promedios de 
l•• fechas en que se realizaron las operaciones. 
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En una fpoca inflacionaria el concepto de costo int•gral d• 
financia•i•nto se amplia incluvendo ad•••• de los int•r••••• 
las fluctuaciones cambiarias v el resultado par pasici&n 

•onetaria1 v• qu• ••tos factor•• influv•n •n el l•porte de 
la deuda a pagar. 

En pasivos en •oneda nacional la tasa 
alta porque •• pretende proteger contra 
poder adquisitivo de la moneda. 

de tnttr•H• •• 
la pfrdida •n el 

Cuando se trata de pasivos en moneda 11tranJ•ra1 1u 
costo e•t' integrado por los inter••••• las fluctuaciones 
cambiarias v la pérdida en el poder adquisitivo de la 

•Oneda. 

En la contabilidad tradicional •• registran 101 activos 

v pasivos •n •oneda extranJera valuados a la paridad de 
••rcado. " Sin embargo, la aplicaci&n indiscri•inada de 
esta paridad ha provocado. baJo ciertas 1ituacion••• una 
esti•ación inadecuada de las contingencias derivadas d• 101 

rhsgos cambiarios. traducilÍndoH •n un ul •nfrenta111anto 
de los ingresos contt'a gastos • D• acuerdo con esto, •• 

necesario •Justa!' las partid•• mon•t•1'ia1 pot' el dif•r•nctal 

que •xista entre la pat'idad a qua ••t' suJ•ta la ••presa V 
la pat'idad tlcnica o de equilibrio. cuando 4sta ••• mavor. 
El efecto neto debe llevar•• • resultados. 
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La paridad ticnica o de equilibrio se conceptda co•o la 
estimaci6n de la capacidad adquisitiva < poder de compra 
de la moneda nacional, respecto de la que pose• en su pa{s de 
orig•n una divisa extranJera en un• fecha determinada. Es 
decir, representa •l precio natural de una divisa extranJera 
en ~nidade• monetaria• del pa!s con el que •• la relaciona. 

El propósito funda•ental d• aplicar la paridad tlcnica1 
•• lograr que las empr••a• que se end•uden •n •on•da 
extranJera, provisionen •i•tenwlticament• su posición 
•onetaria corta r•specto del conJunto de las divisas que la 
sustenten en funci6n d• la paridad técnica a de equilibrio, 
cuando ••a superior • la de mercado a la que est~ •UJ•ta la 
••presa. 

La• principal•• 
paridad técnica o 

causas·que influven en •1 ca•bio de la 
de equilibrio, entre las unidad•• 

a> La dina•ica de precios 
b> El cr•ci•iento econÓ•ico 
c> Cambios de la productividad 
d) Tasa de int•r'• 
•> Aspectos sacioecanl•icos 
f> Espectativas o inctrtidu•bre. 

Aunque todos estos factores influven en cierta 
propcttión en la d•t•r•inaciÓn de la paridad t9cnica a d• 
equilibrio. •e ha d••o•trado que la inflación < dinl•ica d• 
precios > •• la que influve 1n un• propoci6n más grande en 
un largo plazo. A corta plazo cad• factor puede influir en 
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proporcione• variables. 

El cálculo de la paridad t'cnica o de equilibrio •• 
har' observando lo siguiente : 

1.- Las c~lculoa ae harán sobre la posición monetaria global 

de la• divisa• v no por separado activo• v pasivos. 
2.- Se utilizará la base de la paridad t9cnica v la de 

mercada, la que sea ,..vor. 

3.- Loa resultados del periodo s4lo se afectarln por 

incrementos o reducciones en la posición monetaria corta 

V hasta el lÍmite en que 4sta llegara a desaparecer V se 

convierta en larga. 

4.- Las reducciones transitorias en la posición •anetaria 
corta al finalizar 
parcial o totalmente 

serán computadas 

correspondiente. 

en 

el periodo. que se restablezcan 

al principio del siguiente, no 

el cálculo de resultados cambiario 

Se entenderi como periodo anterior V 
posterior uno v das 111eses respectivamente. 

5.- En caao de que se refleJe una posición monetaria larga 
al final del periodo, se utilizará la paridad de mercado 

sin •Juste alguno. 
6.- Para el cálculo se tomar& la diferencia entre la paridad 

técnica al principio del periodo v la existente al final 

del mismo. 

7.- Los activos v pasivos que 

individualmente en un periodo. 

de mercado que hava regido al 

transacciones. 

se contraigan v dispongan 
se valuarán a la paridad 

momento de efectuar la• 

B.- Para el c6mputo de la paridad técnica se usarjn, en caso 

del peso mexicano con el dolar ndteamericano. los 

!ndices de precios al consumidor del Banco de México v 
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del Departa11ent of Commerce respectivamente. Para las 
dem~s divisas se usará la paridad que tengan respecto al 

d6lar. 

9.- Be usar• co110 afio base 1977, pues de acuerdo con varios 

estudios econ4micos, en ese afto eran iguales la paridad 

· tlcnica 11 la de 11ercado. 

Indice de precios en "éxico 

a partir del afta base 

-------------~--------- X Tasa de cambio en el afto base. 
Indice d• precios en E. U. A. 
A partir del affo base 
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4. ~ Determinación del resultado por posici6n monetaria. 

Este concepto tambiln forma parte del costo integral 

del financiamiento y es de gran importancia estar concientes 

de los efectos que tienen el hecho de mantener partidas 

monetarias en la empresa. 

La característica principal de las partidas monetarias 

es que se dispondrá de ellas hasta que se realice el cobro o 

pago de v a terceros V• porque su monto estd determinado por 

un valor nominal fiJO que es independiente de los cambios en 

los niveles generales de precios. Por lo tanto al mantener 

activos monetarios se obtiene una perdida y, por contra, al 

tener pasivos monetarios se tiene una utilidad. El efecto 

neto, favorable o negativo. depende del resulado de lo que 

equivaldr!a al capital de trabaJo monetario1 es decir, si 

se tiene una posicion monetaria corta < Cuando los pasivos 

monetarios exceden a los activos monetarios ), se produce 

una utilidad V• en caso contrario, al mantener una posición 

larga < cuando los activos monetarios exceden a los pasivos 

monetarios > se produce una pérdida. 

Esta utilidad o pérdida, aunque no se registre es real. 

En los palses en donde el efecto inflacionario es muy alto. 

el saldo en el rubro de efectivo V valores temporales se 

reduce en relaci6n di recta en los cambios en el lndice d• 
precios. pues es más conveniente invertir en bienes que no 

•• ven afectados por la pérdida en el poder adquisitivo d• 
la moneda como : activos fiJOS e inventarios. 
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Por otra parte también en estas circunstancias. los 

créditos que las empresas otorgan a sus clientes se reducen 

en tanto que aumentan las tasas de inter6s, lo que es 

lógico. pues el dinero que se recibirA tendri menor poder 

adquisitivo al cobro. que cuando se otorgd el crédito. 

Para equilibrar la situación anterior. las empresas 

aprovechardn los créditos que les han otorgado terceros. 

financiAndose en propoll:iones similares a las que ellos 

conducen. Si además las empresas obtienen mas créditos de 

los que otorgan U• el excedente es invertido en activos no 

monetarios ( activo fiJ~ 

una utilidad. 

inventarios. etc. ), Se produce 

Sin embargo es necesario estar concientes de que sin 

una adecuada planeaci6n financiera. se podría poner en 

peligro la 1olvencia v la estabilidad financiera de la 

empresa si no se administra adecuadamente el capital 

prestado. de tal manera que 1e satisfagan las necesidades de 

inversiSn v se generen pagos suficientes para atender el 

pago de la deuda. 

Para determinar el efecto por posici6n monetaria, el 

Bold:{n B-10 recomienda los siguientes procedimientos. 

1.- El mis completo consta de los siguientes pasos: 

a) Determinar la posición monetaria inicial (activos 

monetario~ menos pasivos monetarios > v se aJU•ta al 

nivel general de pecios. 

b) Sumar los incrementos a las partidas monetarias netas 
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aJustadas al final del periodo. 

c) Calcular las dis•inuciones aJustadas al nivel general 

de precios al final del periodo. 

d) Deter•inar la posici6n 

(a+b-c) 

•onetaria 

e> Calcular la posición •onetaria neta actual aJustada 

al final del periodo. 

f) Restar a la posición •onetaria neta •Justada Cd> la 

posición •onetaria neta actual (e). La diferencia es 

el resultado por posición •onetaria. 

2.- Un •étodo alternativo para el cálculo de la posición 

•onetaria es el de aplicar al promdio •ensual de 

posiciones •onetarias netas de un periodo el factor 

derivado del índice Ntcional de precios al consumidor al 

final del periodo. 

3.- El procedi•iento que resulta .ás práctico u utilizado es 

el determinarlo por el saldo de la cuenta transtoria, en 

la que se registraron las actualizaciones de las 

partidas no •onetarias ( corrección por ree1presión > 

Antes de deter•inar el resulado por posición •onetaria 

es necesario definir si existen activos u pasivos en •oneda 

extranJera, que deberán valuarse en el balance u el estado 

de resultados en función de su paridad técnica o de 
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equilibrio - que se definió en el inciso anterior - , pues 

la deter•inación del resultado por posici&n monetaria deberá 

hacerse sin considerar el aJuste por efecto de la paridad 

té~nica o de equilibrio. 

El resultado por posici6n •onetaria se deber~ presentar 

en el estado de resultados como partida del COSTO INTEQRAL 

DE FINANCIAl11ENTD. en adición a los intereses u a las 

fluctuaciones ca•biarias. Si el resultado por •o•ición 

•onetaria que se prodUJO es positivo Y• excede • la su .. 

al1ebraica de naturaleza deudora de los intereses. las 

fluctuaciones ca•biarias y el déficit por retención de 

activos no •onetarios <que se tratará en capitulo siguiente> 

al r..anente se aplicará directamente el patri•onio. 
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4.6 Como implantar 11 analizar el método de niveles gen•r•l•s 

de precios. 

Cada empresa deberá aplicar el método de actualiz•ciÓn 

que meJor se ad•pte a sus necesidades. preservando la 

imparcialidad 11 obJetividad de la información financiera. 

Al aplicar el método de aJu1te por c•mbio1 en el nivel 

general 'de precios. se pretende corregir el i•pac~o que la 

inflación provoca en la informaciSn financiera en una for111a 

integral. Antes de implantarlo se debe hacer una •nálisis 

para determinar si es el Mltodo que le conviene a la 

empresa. para lo cual se sugiere seguir los siguientes 

pasos: 

1.- Se deberá convencer a la administración de la empresa. 

basándose en el hecho de que al aplicar este mitodo se 

pretende producir informaci6n financiera en unidades de 

poder adquisitivo actual, va que la contabilidad 

tradicional no muestra el efecto de la inflaci6n, que en 

la actualidad es cada vez mas gr•ve. 

2.- Analizar las ventaJas 11 desventaJas de este mitodo en 

relación con el de costos especÍf icos. 

3.- Especificar si el método se aplicarS en forna manual o 

computarizada. 

4.- Determinar si la contabilidad de la ••presa puede 

proporcionar la información requerida para i•plantar el 

método. Esta información sería la siguiente: 

a> Tener preparado el Balance General 11 todos sus 

anexos. 
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b> Por los inventarios. el análisis de todas las 

partidas que lo integran. 

cl Por los activos fiJOS u depreciación. el análisis por 

afioG de adquisici6n u acumulación respectivamente u 
los saldos por redimir . 

. d) Por el capital contable, el análisis del capital 

social u utilidades acumuladas por año de aportación 

11 generación. 

5.- Aclarar si el personal de la empresa puede realizar el 

trabaJO o será necesario contratar personal externo. 

6.- Definir las partidas monetarias u no monetarias. 

7.- Definir la política para definir el resultado por 

posición monetaria. así como su presentación e~ el 

balance u estado de resultados. 

8.- Especificar el Índice que se aplicará para determinar el 

factor de conversión. 

9.- Estar concientes que el costo de implantar el mhodo de 

8JUSte por cambios en el nivel general de precios es 
alto en el primer año. sin embargo, se reduce 
considerablemente rm los siguientes. 

A la nueva informaci6n financiera aJustada por índices 

del nivel general de precios. se podrá hacer una anilisis 

financiero aplicando prácticamente todas las técnicas de 

análisis financi.ero tradicionales. Sin embargo los 

r1sultados variar•n, en algunos casos grandemente, por lo 

que las decisiones basadas en esta· informaci&n también 

var iar~n. 
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4.7 VantaJ•• v da1vant•J••· 

El obJ•tivo principal al aplicar 
por cambio• an al nivel general da 
conservar al podar •dquisitivo da 

al m•todo da •Justa 
p1'acio11 •• al da 

la inVa1'1iÓn da lo• 
•Ccionistas aquivalanta al da las distinta• épocas an 1•• 
qua h•v• tenido lug•r• as{ como de 1•• utilidades v d•m'• 
incrementos al capital. 

En México, las cifras astad!sticas qua •• utilizan, son 
l•• raprasantativa• del Índica general da precios al 
consumidor, qua determina al Índica da inflaci6n habida al 
final da un año con respecto • otro. as! como 101 pro•adio1 
de inflación a lo largo del año. 

El aplicar estos Índicas para raaxprasar las cifras da 
los estados financieros, implica las 1iguianta1 vant•J•• v 
desventa Ja•. 

VENTAJAS 

1.- Al aplicar asto• Índicas derivados da publicaciones 
oficialas, convierta •n abJativa• 
1'99Xp1'91adas. 

~.- Est~n al alcance da tad•• las ••Pr••••• por 
utilización.. la pude hacn cualquier 
indapandiantamanta da su magnitud económica. 

l•• cifras 

lo qua su 
anti.dad, 

3.- Sa pueda hacer ca•pa1'aciona1 unifa1'••• da las cifras da 
una amprase con otra del ramo. 

4.- Al corregir l• contabilidad tradicional. conservando 1•• 
vant•J•• da la misma v d•l casto histórico, su 1'av111&n 
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es más sencilla. 

5.- Su aplicaci6n es más sencilla u menos costosa. 

6.- Permite a los directivos de la empresa tomar decisiones 

adecuadas, evitando entre otros efectos. la 

descapitalización de la empesa. 

DESVENTAJAS 

1.- No se refleJa el valor real de los activos de la empresa 

al aplicar Índices determinados por el incremento en una 

diversidad de bienes u servicios. por lo que el valor 

reexpresado puede ser mayor o menor al real. 

2.- Si no se toman en cuenta el valor espec!fico de los 

bienes de la empresa, quiz~ no se proteJ• el poder 

adquisitivo de la inversi6n de los accionistas. 

3.- Se reconocen utilidades generadas por la inversi6n en 

activos no monetarios sin haberse realizado o vendido 

los mismos. 

4.- Podria confundir al usuario de la información financiera 

al usar cifras históricas u actualizadas. 

5.- El método es un poco compleJO• no f'cilmente 
comprensible para todos. 
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CAPITILO V. METODO DE AJUSTE SOBRE LA BASE DE COSTOS 
ESPECIFICOB 

5. 1 CONCEPTO 

La contabilidad tradicional ha definido desde hace 

tiempo a la utilidad neta co·mo la diferencia entre 101 

ingresos v gastos incur\idos en un periodo. 

La contabilidad basada en costo de reposiciGn tiene 
ventaJaS sobre la contabilidad tradicional que son: 

1.- Uso de costos que permiten enfrentar coitos 

actuales. actuales vs. Ingresos 

2.- Cálculo de utilidad basados en costos de 

reposición que nos d~ dos componentes más: 

'3) Utilidad de Operación que es la que resulta de 
producir v vender bienes y servicios. 

b) Utilidad Realizable referida a la ganancia por 
retener V el ahorro en costos producidos por 
cambios en los predos espec!ficos de Activos V 
Pasivos. 

La actualización por costos espec!ficos parte del 
criterio de " La Utilidad cuando se realiza 11 V dice que 
esta no sólo proviene de la operac i Ón pl'opia de la empre•• 
sino 11ue puede producirse de otras causas V tomando el 
criterio de que la utilidad net• de una empres" no es la 
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tradicionalmente usada, sino que ahora deben retenerse los 

recursos necesarios para reponer activos utilizados en la 

operación. 

Además de lo que presenta la contabilidad como 

informacidn histórica con este método se tiende a mostrar 

los efectos que tienen sobre la entidad eventos acon6micos 

que la af'ectan. 

"La Contabilidad Financiera es una técnica que se 

utiliza para producir sistem~tica v estructuradament• 

información cuantitativa. expresada en unidades monetarias 

de las transacciones que realiza una entidad económica y de 

ciertos eventos económicos identif'icables y cuantificables 

que la afectan, con obJeto de facilitar a los diversos 

interesados tomar decisiones en relaci6n con dicha entidad 

económica " (5) 

Dentro de los eventos que afectan estd en primer lugar 

la inflacidn v los aumentos sucitados en los precios da 

bienes v servicios. existen otros como pueden serlo la 

plusvalla de bienes. los adelantos en tecnolog{a, etc. 

Estos aspectos transcienden para planes de inversión, 

venta v financiamiento tanto de terceros como inversiones de 

los accionistas v en la evaluación de resultados de las 

operaciones. 

Definición de Valor 

<'> Boletín 1 de la Comisión de Principios de Contabilidad del 
Instituto Mexicano de Contadores POblicos. A.C. 
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Para este método una característica importantísima es 

•l valor que va a utilizar y existen tres tipos de valor a 

considerar que son : 

Valor de Reposición.- Oue tambiGn es llamado valor 

actual. es el valor o precio que debe erogarse en caso 

de substituir el activo. tomando en cuenta su capacidad 

y tecnolog~a en el caso de maquinaria. 

Valor de Realización.- Es el valor en el que un activo 

puede ser vendido. 

Valor de Uso.- Es el Beneficio que genera el activo 

por retenerlo. 

El valor a utilizar más aceptado es el valor de 

reposicion por ser el más obJetivo. 
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,,2 ACTUALIZACION DE LOS ACTIVOS NO MONETARIOS. 

Para llevar a cabo el aJuste a valor actual sobre 

algunos conceptos de los Estados Financieros es necesario el 

empleo de cotizaciones v de Índices para medir el aumento en 

los niveles de precios. 

En este punto cabe uencionar que los Índices a utilizar 

no son los mismos que se utilizan en el método de aJuste por 

Indices de Precios va que estos !ndices son generales. Para 

el método de costos espec!ficos se utilizan Índices 

espec!ficos que se obtienen de la siguiente manera : 

1. - Se eligen rndices o cotizaciones aplicables a las 

características de los bienes v al tipo de industria. 

2.- Se utiliza un Índice general para aJu&tar algunos 

valoras no monetarios da los estados, como el, Capital 

Social y en algunos casos. Activos intangibles. 

PROCEDI"IENTD 

El aJuste propuesto para este método se puede resumir 

en las siguientes fases 

1. - Clasificación da 

Monetarios. 

Conceptos Monetarios V No 

2.- Determinación del valor a utilizar V obtención de 

información para valuar activos. 

3.- AJustar el valor de los activos con base en los 

nuevos valores. 
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4.- AJuste del Costo de Ventas por el valor actual de 

los Inventario&. 

5.- AJuste de cuentas de costos 
determinación de la depreciación de los 

base en el valor de reposición. 

V gastos por la 
Activos FiJOI con 

6.- AJuste por posici~n monetaria por actualización de 

la depreciación acumulada con base en costo de reposición. 

7.- Determinación del resultado por posici&n monetaria. 

8.- AJuste al Capital Social. 

9.- Corrección· de valores no monetarios. 

La clasificación de la" Partidas No Honetarias se hace 
de la misma forma que en el método de AJuste por Indices de 

Precios del que va se habld anteriormente, y posteriorm•nte 
se procede a determinar el valor que daba aplicarse 

dependiendo de la naturaleza de los conceptos. 

INVENTARIOS 

Los inventarios deberán valuarse a valor de reposición, 

tanto las materias primas, como los materiales utilizados en 
la producción v los costos en los que incurrren para reponer 

los productos va vendido~ 

El valor de reposiciGn se puedeobtener de la aplicaci~n 

de un Índice especlfico. de valuaciones en publicaciones 

especializadas, cotizaciones v facturas de proveedor••• en 
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caso de que no pueda obtener el valor de reposición, se debe 

utilizar ftl valor de realizaci6n de las existencias actuales 

y aJustar el valor de libros original de compra de acuerdo a 

un Índice específico de precios. 

Tambi•n en este mftodo se considera que el inventario 

queda valuada a valores de reposicidn cuando se utilice el 

método de valua.ci6n 

<PEPS>. Siempre 

de primeras entradas, primeras 

11 cuando el valor del GltiMo 

adquirido corresponda al precio de reposición. 

salidas 

artículo 

Be considera también aceptable como valo1' de 
reposición. cuando la empresa util .. i:;1 costos estanda1' v 
estos sean representativos del mercado. 

ACTIVOS FIJOS 

Para este grupo de cuentas es necesario analizar 

cuentas: 

Para inmuebles 

independiente. 

11 planta 

Maquinaria 11 Equipo.- Se debe establrtltr el precio más 

baJO a pagarse por un activo. con la capacidad opel'ativ• v 
productiva equivalente. tomando en cuenta la vida útil del 

bien 11 debe observarse lo siguiente: 

Estar basado en opiniones de terceros independientes 

<Avaluó> 



Un estudio 

distintos bienes 

- 86 -

técnico que incluva los valores a 

como resultado de la determinación 
costo de repos:lci6n. 

los 

del 

En el caso del activo 'iJo el m•todo de actualiz•ci&n 
por costos espec!,icos permite también la utilizaci&n de 

{ndic•• especí,icos e•itidos por una Instituci6n reconocida 
( Banco de "éxico u otra Instituci&n prestigiada >. 

En casos excepcion•les v 
los elementos para hacerlo 

siempre v cuando cuente con 
le propia empresa podrá 

determinar el valor.neto de la reposición. 

DEPRECIACION ACUMULADA. 

La depreciación acumulada actualizada se célcule sobre 

los valores depreciables •Justados del Activo FiJo aJu•t•ndo 

la tasa de depreciación por vida Útil del bien. 

El aJUste a las depresiaciones acumuladas debe cargarse 

• los resultados de cada •Jercicio V debe ser •plicado 
consistentemente basado en un estudio de vid• Útil del 

activo. 

Este estudio de vida útil debe ser revisado al 

incorporar el método de costos espec{ficos a la contabilidad 

este debe ser revisado cada año. 

Lo anterior permite conocer a la administración los 

costos reales que deben ser recuperados V los cargos a 
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resultados reales de acuerdo a la.s activos. 

ACTUALIZAOON DEL ESTADO DE RESULTADOS 

El costo de vent•s debe determin•rse consider•ndo el 
valar actual de los ·inventarias iniciales y ,inele1, as! 

como mercancías vendidas durante el eJercicio. 

Lo ant1rio1' establecer el complemento 

neces•rio para cub1'i1' el •umento en el casto da in~1nta1'ios 

a reponer aunque puede •ctualizat'se, también utilizando el 
método de Gltimas entt'adas, pt'imeras salidas. como •etodo de 

valuación de invent•rios consumidos. en pt'oducciÓn v vent••• 
este ••toda de valuación de inv1ntarios relaciona 

razon•ble111ent1 los costos actuales con los v•lores actual•• 
de ventas •unqu1 los valot'es de 

subv•luados u tengan que •JU•t•1'••· 

inventa1'ios queden 

L. v•luación en el sistem.1 de pri•er•• entrad••• 
primeras salidas sufre el efecto contra1'iO. DeJa valor•• 

Ntl onabl es 

desvi1'tuado. 
1n el balance p11'0 nuestl'o costo queda 
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~.3 Determinación del resultado por tenencia de activos no 

monetarios. 

La obtenci6n de este nuevo concepto por la 

actualización de las cifras de los estados financieros s6lo 
se hará al utilizar el m6todo de costos específicos. 

Se det•rmina por la difer•ncia de actualizar los 

activos no 

específicos 

indices d•l 

monetarios utilizando el mGtodo de costos 

v el de actualizarlos aplicando el método d• 

nivel general de precios. 

El Superávit o déficit por retención de activos no 

Monetarios. 1s producido por un cambio en 11 valor 

(plusvalía o minusvalía> d1 los activos actualizados. 

Por ser actualización parcial, se puede cuantificar por 

exclusión, después de haber identificado la actualización 

del capital contabl• V el resultado por posición monetaria 

en la cuenta transitoria C correcci6n por re1xpr1sión 

donde se hayan contabilizado todos los ef1ctos d• 

actualización. 

Cuando •n un periodo s• atenga déficit •n retenci4n d1 

activos no mon1tarios v el resultado d•l •J•rcicio jncluva 
un resultado por posición monetaria positivo, el dlficit se 

aplicara~ int1gralm1nte d1ntro del estado de resultados con 

el concepto COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO, reduci1ndo el 

resultado por posición monetariaóelimin,ndolo. 
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Si el dGficit excede al resulado monetario positivo. 

este exceso se presentará en el patrimonio. 

En una nota adicional 

resultado por tenencia de 

a los estados financi•ros el 

activos no monetarios debe 
de1glosarse en sus partes correspondiente• a inventarios, 

activos fiJOI u otros activos no monetarios actualizados, 

Cuando se obtiene superávit por retenci6n de activos no 
Monetarios, el mismo debe presentarse dentro del capital 

contabl•• sin afectar resultados. Este criterio se basa en 

el hecho de ~ue el superávit por retenci&n d• activos no 
monetarios representa el monto adicional del capital que la 

empresa debe mantener para sostener la capacidad operativa 

de sus activos no monetarios. 
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El m•todo d• actualiz•ci8n por calto• ••pc(flcos o calltos 
d• reposiciln i•plica, •l igu•l qu• •n •1 ••todo de !ndic••• 

ciert•s v1nt•J•• v d•sv•nt•Ja• qu• d•b•ran ••r •V•lv•d•• por 
los dir•ctivos d• cada entidad ""ª decidir sobre •l •ftodo 
qu• llis conv•nga •plic•r d• •cu•rdo con l•• caracterlstic•• 
d• la entid•d. 

VENTAJAS 

1.- Al utili1•r •l método de costos •spc(ficos d• 

r•posición. las cifras r•sultant•• •st4n •p•gad•• 
a la nalidad. 

2.- Consld•rando •1 valar ••pcÍfico d• los •ctlvos, el 
usuario de la información ti•ne ·una visión 9es 

r•al d• la &ituación financiera d• 1~ •ntidad. 
3.- El hecho de presentar por ••..,ado la utilidad d• 

operaci&n de la utilidad por r•t•nción d• activos 
no monetario• en 9pocas infl•cionari••• propociona 

un• meJor evaluación de 1• •dministraciÓn d• 1• 
entidad. 

4.- Pr•••rva l• inv1r1i&n de 101 •ccionistas contra la 
infl•ción. evitando la de1capit•li1ación. 

DESVENTAJAS 

1.- Existe dificultad para d•t•r•inar los valor•• 
actu•les 11p1c!fico1 de 101 •ctivos. 

2.- La ••tructura tradicional d• la contabilidad •• 
cambia. lo que origina •1 •1tabl1cieiento de 
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nuev•• técnicas par• l• impl•ntaci6n de este 

mUado. 

3.- Es difícil de auditarse al utilizar diferentes 

criterios para la determinación de los valor•• 

actuales. 

4.- No refl•Jª la• plrdida• o ganancia• monetarias que 

provoca la inf·laciÓn. 
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CASO PRACTICO 

METDDD DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL QENERAL DE PRECIOS 

Compaft!a Gil•• S.A .• •• constituvd en el afto d• 19W7 

por iniciativa fa•iliar v por las condiciones favorabl•• 
imperantes en ese •o•ento en •l ramo •ueblero. 

La empresa tuvo un desarrollo favorable v se 
consiguieron cr&ditos que •• utili1ar6n en la iMportaci6n d• 

•aquinaria para la industria, con lo qu• 6sta obtuvo un 
impulso •avor, logrando l• estabilidad a corto plazo v 
liquidando sus cr9ditos • ti••po. 

Cuando •• afir•d l• empresa el Con••Jo d• 
Administraci6n d•cidid repartir dividendos en base al 
resultado obtenido, V lo siguid haci•ndo as{ cada eJ•rcicio. 
Con el tiempo la e•pre.. comenzó a sufrir problemas d• 

liquid'z a P••ar de lo• buenos re1ultado1 obtenidos. lo cual 
preocupd a la Direcci6n que •• a1esord d• un Despacho de 
Contador••• el cual le reco•end6 ·r•••pre1ar 1u1 ••teda• 
financieros d• acuerdo a pronunciamientos ••itido1 por el 
Instituto M••icano de Contadores Públicos. 

Los Direcivos d• la Co•pañla Qil•• S.A .• deeidieron 
aJustar las cifras de sus estados financieros de acuerdo al 
Boletln B-10 ••itido por el Instituto Meaicano d• Contador•• 
Públicos, aplicando •l .. todo de aJu•t• por ca•bio1 en el 
nivel g•neral de precios, pues e•t'n concient•• de l•• 
deficiencias que tien• la infor111aci6n financiera basada en 
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cifras históricas para la toma de decisiones. 

El departamento de contabilidad 

actualización correspondiente. pues ha demostrado que cuenta 

con los conocimientos u el personal capacitado para ello. 

Ada~''' el trabaJO ser~ revisado por el Despacho de 
Contadores Públicos que audita los estados financieros. 

La información que recopiló el 

contabilidad fué la siguiente: 
departamento de 

- Estados financieros por los eJercicios anuales terminado• 

el 31 de Diciembre de 19X3 u 19X4 <sobre bases históricas> 
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COHPAÑIA GILS1 S.A. 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 19X4 Y 19X3 

ACTIVO 

Circulante: 

Ef'ectivo 

Inversiones tran­

sitorias 

Cuenta• v Documen-

• 

19X4 19X3 

200 • 350 

1.200 800 

1. 400 1.150 

tos por cobrar 800 950 

11600 

11034 

Inventarios 11500 

Pagos anticipadas 11001 

3,301 31584 

Suma el activo cir-

culante 41701 41734 

P A B I V O 

A corto plazo: 

Prl1tamo1 Bancaria• a 

carta plazo 

Proveedores 

Acreedores 

19X4 19X3 

• 11200 • 11400 

11100 

980 

875 

565 

Suma 11 pasivo a C.P.• 31280 • 21840 

Prlstamc1 bancario• a 

largo plazo 11300 11450 

Suma el pasivo 41580 41290 

CAPITAL CONTABLE 

Capihl Social 

Re•erva legal 

íi!1000 

93 

íi!10oo 

77 
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Inmuebles. Maquina-

ri• v Equipo 5,250 41510 

Depreciaci6n acu•u-

lad• (2. 051> <11684) 

--- ------
3,199 21826 

----- ------
• 7,900 • 71560 

·----·= a:rama::am• 

Resultados de EJerci­

cios anteriores 

Resultado del EJer­

cicio 

877 

3~0 

----
3.3:.?0 

-------
• 7,900 ....... 

873 

320 

----
3,270 

------
• 7.~60 ··--·-=· 



- 96 -

COMPAÑIA QILS1 S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 

V1mtas n•tas 
Costo de ventas 

UTILIDAD BRUTA 

Gastos d• oper•ción: 

Gastos d• venta 

DE 19X4 V 19X3 

Gastos de administración 

UTILIDAD DE OPERACIIJN 

Gastos v productos financiero11 neto. 
Otros gastos v <producto•>• neto 

Utilidad antes d• impuesto sobr• la renta v 
participación de utilidad•• 

Impuesto •obre la renta 
Participacl~n de utilidad•• 

UTILIDAD NETA 

19X4 

• 31350 

11790 

240 

275 

----
515 

----
i, 045 

400 

5:5> 

--
345 

--
700 

i294 

56 

-----
• 350 

·--

19X3 

11320 

190 

240 

----
430 

----
890 

200 

50 

----
250 

-----
640 

269 

51 

----
• 320 

--·---
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ESTADO DE COSTO DE PRODUCCION Y VENTAS DEL 1a. DE ENERO AL 

Inventario Inicial 

Co•pras · 

31 DE DICIEMBRE DE 19X4. 

Qastas de fabricaci6n 

<incluye depreciaci6n por $241. > 

Inventario final 

COSTO DE PRODUCCION V VENTA 

Los inventarios est~n valuados a precios promedias. 

$ 1.600 

1.100 

590 

< 1. 500 

$ 1. 790 ---
Al 31 de dicieabre d1 19X3 los inventarios representaban. en 
promedia. cuatro meses de venta. Al 31 de diciembre de 

19X4. tres •••es. 
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CDl1PAÑIA QILS, S. A. 

ESTADO DE HOVI11IENTOS DEL CAPITAL DEL 1o, DE ENERO 

AL 31 DE DICIEHBRE DE 19X4 

Baldos al 31 de 

DiciambT"e de 19x3 

AcueT'do de' l• Asam­

ble• 01"dina1"ia de -

Accionistas del 

30-VI-19X4 

Aplicación de la 

Utilidad del EJe,..­
cicio de 19X3 

Pago de dividendos 

Utilidad d•l EJ•T'­
cicio terminado el 

31 de Diciembre de 

19X4 

CAPITAL RESERVA 
SOCIAL LEQAL 

----- -------

• 2. 000 • 300 

16 

• 2.000 • 31ó 

UTILIDADES 
DE EJERCJ-
CIOB ANTE-
RICJRES 

------

• 6:50 

304 

(300) 

• 654 

UTILIDAD 
DEL EJER_;· 

CU~JO 

------

• 320 

e 320> 

330 

• 350 

CAPITAL 
CONTABLE 

----

• 3,270 

(300) 

350 

• 3.320 
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COMPAÑIA GILS, S. A. 

ANALISIS E INTEGRACION DE INl't.JEBLES, MAQUINARIA V EOUIPO 

A ñ o s D e p 'I' • e i • e i ó n 
Ano Inve'l'si6n T'l'an se U'l''I' idos 'Y. 1 9 X 4 1 9 X 3 

T•T''l'•no 

---
19W7 • 900 B 

Edificio 

----
19W7 1.000 B • 400 • 330 

19WB 300 7 103 . 90 

19W9 360 6 168 140 

----- --- ----
• 11860 • 673 • 390 

--- ---- ----
M•lluine'l'i• v Elluipo 

---------
19W7 1.liK>O 8 10 960 840 

19WB 200 7 140 120 

19U 300 4 120 90 

10X4 700 1 70 

----- --- -----
21400 1,290 . 1. º'° ------ ----- ---



Equipo de Transporte 

19W9 

19X2 

19X3 

19X4 

TOTAL 

20 

40 

90 

40 

190 

$ 5,250 

mmam• .. 

- 100 -

6 20 20 

3 24 

2 36 

1 8 

-------
88 

-------
• 21051 

La depreciación del eJercicio import6 • 3671 de la cual se 
aplic6 al costo $241 v a gastos$ 126. 

Se considera que las tas•• utilizadas por la empresa son 

adecuadas. 

20 

16 

18 

------
54 

------
• 11684 . ......... 



Afio 

19W7 

19WS 

19W9 

19XO 

19Xl 
19X;z 

19X3 

- 101 -

CDHPARIA QILS, S. A. 

INTEORACION DE LAS CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE 

Capital 

Social 

-------
• 700 

300 

300 

400 

300 

-----• 2.000 
mammmaa 

Reserva 

Legal 

-----
• 16 

15 

13 

5 

13 

15 

16 

• 93 
amc:::::a 

Utilidadu d• 

EJercicios anteriores 

• 223 

100 

250 

300 

4 

• 877 e::•=---

S• considera • la utilidad neta di••inuída de 
dividendos pagados en el afto, v de traspasos a la reserva 
legal. 
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COf1PAl'JIA GILS, S. A. 
DETERMINACI~ DE LOS FACTORES DE AJUSTE 

Para la r1e1presión inicial al 31-XII-19X3 

~~~!~~!!-~!-~!~!!!_!~~!~~~ . 
Año Dltarminac16n Factor 

19W7 
19WB 
19W9 
19XO 
19X1 
19X2 
19X3 

Indica al 31-XII-19X3 

Indice promedio 

7661/851 
7661/1000 
7661/1182 
7661/1493 
7661/1911 
7661/3036 
7661/6129 

ano de referencia 

9.002 
7.661 
6. 481 
5. 131 
4.009 
2. 523 
1. 250 

Para r1axpr1sión del 1Jarcicio 19X4 
-----------------------------------Factor de aJU•t• al cierra de 19X4 

Indice al ci•rr• al 31-XII-19X4 

Indice d• ci•rr• al 31-XII-19X3 

12197/7661. 1.592 

Factor de aJUste promedio 
-------------------------
Indica da cierre al 31-XII-19X4 
-------------------------------Ind i C I ~romedio 19X4 

12197/10142. 1.203 

Factores de aJu1t1 mensuales 
----------------------------Mes Determinación Factor 

Indica al 31-XII-19X4 

Indice me1 da referencia 

Sept. 19X3 
Oct. 19X3 
Nov. 19X3 
Dic. 19X3 

Oct. 19X4 
Nov. 19X4 
Dic. 19X4 

12197/6717 
12197/6940 
1219717347 
1219717661 

12197/11309 
12197/11705 
12197/12197 

1. 816 
1. 757 
1. 660 
1.592 

1. 079 
1. 042 
1. 000 
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COMPAÑIA GILS, S. A. 

METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Actualización inicial al 31-XII-19X3. - Inventarios 
m:r:aa•a•a=ai::: 

Ya se ma~cionó que los inventarios representan 4 me••• 
de la venta al 31-XII-X3. 

Se determina un factor sobre los meses de consumo v 
venta da la siguiente manera: 

Hes 

Sep. 19X3 
Oct. 19X3 
Nov. 19X3 
Dic. 19X3 

~actor de aJusta sobre 
indice de cierre. 

12197 / 6717 • 1.816 
12197 I 6940 • 1.757 
12197 I 7347 • 1.660 
12197 / 7661 m 1.592 

6.82:5 

Promedio 1. 706 

Factor de aJuste 1.706 I 1.592 • 1.071 

Inventarios al 31-XII-19X3 • 1.600 x 1.071 • • 1.714 

Saldo reexpresado • 11714 
Costo 1,600 

Diferencia ' 114 (Asientos de aJU&te Nos. 1 V 2) ....... 
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HETODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN NIYEL QENERAL DE PRECIOS 

Actualiz•ci6n inicial al 31-XII-19X3. - Inmuebles1 Maquinaria 
11 Equipo. 

Año de 
Invai'si6n 

Terreno ----19W7 

Edificio --------
19W7 
19W8 
19W9 

Costo 

• 800 

1; 000 
300 
560 ----11860 --

"•quinaria 11 Equipo 
-------------------19W7 1.200 
19W8 200 
19X1 300 

11700 

150 

• 41510 ·----=-

Facto'r 
de •JUt1ta 

Indice al 31-XII-19X3 

Indice promedio dal afto 
de 'l"eferencia. 

76611851 a: 9.002 

7661/851 "'9.002 
7661/1000 = 7.661 
7661/1182 a 6.481 

7661/851 • 9.002 
7661/1000 Q 7.661 
7661/1911 = 4.009 

7661/1182 a 6.481 
7661/3036. 2.523 
7661/6129 a 1.250 

91 OOiZ 
21298 
316:;!9 ----141929 

101 BO:Z 
11 532 
11203 ----131537 

130 
101 
113 

344 

• 36.012 --------

Diflerencia 

• 61402 

131069 

111 837 

194 

• 31.~2 ·--··--= Asiento de 
aJuste No. l 
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CCJMPARIA GILS, S. A. 

11ETODO DE AJUSTE PDR CAl18IOS ~ NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Actualización inicial al 31-XII-19X3.-
Depreciacidn acumulada de Inmuebles. Maquinaria u Equipo. 

Factor Cif'ras Año d• -lnve1'sion 
· Depr•ciacUn 

Acutnul•da de.llJUSte reexpre1adas Diferencia 
Edificio ----19W7 • 350 
19WS 90 
19W9 140 -----• 'ªº -----
tt.q,u i nar i• \1 equipo ----
19W7 840 
19WB 120 
19Xl 90 --11050 ---
Equipo de transporte ----- --19'49 20 
l9X2 16 
19X3 18 

54 ---
• 11694 ....... 

9.002 
7.661 
6.481 

9.002 
7.661 
4.009 

6.481 
2.523 
1. 250 

• 41747 

81942 

130 
40 
23 

193 

• 131792 ..... .... 

• 41167 

717~ 

139 

• 121098 -------Asi•nto de 
•JUSte No. 1 



- 106 -

COMPAFlIA QILS, S. A. 

HETODD DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Actu•liz•ción inicial al 31-Xll-19X3.- Capital Contable 
•===•====a•••a~m 

Año de .. Factor de Cifras 
~~~~~~!:! !~~~! ~~!~! __ !:!!~~~!~~! 

~~~~al_~~ci:!~ 
19W7 • 700 9.002 • 6. 301 
19649 300 7.661 ¡z, 298 
19XO 300 5. 131 1. 539 
19X1 400 4.009 11604 
19X3 300 1. 250 375 ---- ------

2,000 12. 117 --- -------
Resel'va Legal ----------19W7 16 9.002 144 
19W8 15 7.661 115 
19W9 13 6.481 84 
19XO 5 5. 131 26 
19X1 13 4.009 52 
19X:Z 15 2.523 38 ----- --------

77 459 --- -------
Util id•dts de •J•l'cicios 
t1nte1"i01"es --------------19W9 223 6.481 1. 445 
19XO 100 5. 131 513 
19X1 250 4.009 1, 002 
19XíZ 300 2. 523 757 
19X3 320 1.250 400 ---- -------

• 1,193 • 4, 117 -- ----

Difel'encia 

• 10. 117 

382 

:z. 924 

• 131423 ......... 
Asiento de 
t1Ju•t• No. 1 
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COMPAlilIA QILS, S. A. 

HETODD DE AJUSTE POR CAl'fBIDS EN EL NIVEL QENERAL DE PRECIOS 

Actualizaci6n de Inmuebles, Maquinaria V Equipa. 
Depreciacidn Acumulada v Depreciací6n d•l EJ•rcicfo al 
31-XII-19X4. 

Maquinaria Equipo d• 
Terreno Edificio v Equipo Transport• 

Valor d• la Inversión con 
pesos de P,oder adquisiti-
vo al 31-XII-19X3 • 7.202 141929 

Valor de la Inversidn al 
31-XIl-19X3, reexpr•sado 
con pesos de poder adqui­
sitiva d•l 31-XII-19X4 
<Renylan anterior x - -
(121 97/71661). 1.592 

Adiciones del EJerciclo: 
700 1 (121197/101142) D 

l. 203 
40 1 1.203 

Inversi4n Reexpresada 
al 31-XII-19X4 • 111 466 23, 767 

======== -=····= 
Su~• el Co~to Reexpresado al 31-XII-19X4 
Valor Hist4rico al 31-XII-19X4 

Actualizaci6n de la Inversión Reexpresada 
al principio del afio para presentarla a -
pesos con pod•r adquisitivo •1 31-XII-19X4 
e 57,332 - 361012 r 
R•expresi6n de las Adiciones del afta <142 + B> 

<Asiento de AJU•t• No. 3> 
Actualizaci6n de la Inversi4n al 31-XII-19X3 

131 337 344 

211551 548 

842 
48 -----

221393 596 s::a•=•• --· 
(1) 

U> 

Total 

361012 

57,332 

842 
48 ----

581222 
m-=m•• 

• 581222 
51250 -----• 521972 ......... 

21, 3:ZO 
1M ----21. 470 

311502 -----
• 52. 972 ......... 
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COMPAÑIA GILS1 S. A. 

METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACICN ACUMULADA. 
EDIFICIO MAGUINARIA 

Y EQUIPO 
EGUIPO DE 
TRANSPORTE 

Depreciación acumulada al 
31-XII-19X31 reexpresada 
a pesos de esa fecha 

Depreciación acumulada al 
31-XI!-19X31 reexpresada 

$ 41747 81842 193 

a pesos con poder adquisi­
tivo d~l 31-XII-19X4 
<Renglón anterior por 

71557 141076 307 

12. 197/71662 = 1.592) 

Deprociaci~n del eJercicio 
de 19X41 actualizada al 
31-XIl-19X4 

InveT"sión 
Actualizada 

Ed if' ir. i o 
Maqui¡;iaria 
y El).UlPO 
Equipo de 
Transporte 

231767 X 0.05 

221 393 X 0. 10 

596 X 0.20 

Depreciación Acumulada al 
31-XII-19X41 Expresada en 
pesos de poder adqui~iti­
vo de esa fecha 

11188 

2,239 

119 

81745 161315 426 
==== ====== ==== Depreciación histórica 

acumulada al 31-XII-19X4 

Actualizaci6n de la depreciación acumulada reexpresada al 
31-XII-19X31 para presentarla a pesos con pod•r adquisiti­
vo al 31-XII-19X4 ( 131782 x . 592) 

Reexpresi~n de la depreciaci6n del eJercicio c3,546 - 367) 

<Asiento de aJuste No. 4) 

Actualización al 31-XII-19X3 de la depreciaci6n acumulada 
a esa fecha 

T O TAL 

131782 

211940 

1. 180 

2.239 

119 

31546 
======= 

23.486 

21 051 

$ 23,435 am====== 
• 81 158 

31179 

$ 111 337 
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COl'IPAfilIA QILB1 B. A. 

METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL QENERAL DE PRECIOS 
Actualización de la depreciaci6n del eJercicio a cifras 
promedio para refleJarse en el estado de resultados. 
El estado de resultado• muestra cifras promedio de-1. 
eJercicio tanto en ingre1os como en 1•1tos. La depreciacicJn 
1e deterMina con este propd1ito1 obt1ni1ndo el promedio del 
valor de la inver•idn durante al ano. 

11AOUINARIA 
EDIFICIO V EQUIPO 

EOUIPD DE 
TRANSPORTE T O T A L -------Inversión •l 31-XII-19X3 

a {esos con ~oder ad1u1-
11 ivo al: 3 XII 9X3 • 141929 

31 XII 19X4 231767 ------
Bu11a:- • 381 696 -------

Promedio 191348 
Adiciones del eJercicio ------

----------
13,537 
íi!1, 5:u ------35, OBB -------
17,544 

700 -------

344 
548 

89íi! 

446 
40 

:ze1e10 
451 866 
741676 

371338 
740 

191 348 181244 486 381078 
---•IDDD ••••••• .... ·-----· 

Tasas de depreciaci6n 57. 
DepreciacicSn del eJercicio 967 --=·· 

10X 
1,024 ....... 

:zox 
97 

• •• 
Registro del complemento por l• depreciaci6n del eJercicio. 

- Qastos de Administración 
<Depreciación del Edificio> 

Oastos de Fabric•cidn 
(Costo de V~nta> 
<De~rec1aci4n de Maquinaria v Equipo> 

CIFRAS CIFRAS 
HISTORICAS REEXPREBADAS 

• 93 $ 967 

íi!41 1.e:z4 

33 97 Oastos de v,nta 
<Depreciaci6n de Equipo de 
Transporte> -------- -------

<Asiento de AJu•te No. 4> • 367 • :z,ese a••••••• •••••--
T aMb i In se ac1pt• como v•lida que el complementa de la 
dtpreciacidn se aplique en la •i1ma praparciaTI en que •• 
aplica la dtpreciac&dn Hi1t&rica. 

2.BBB ·-=··· 
COl'IPLEl'ENTO 

• 874 

64 

• :;z,521 ....... 
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Cot'IPAÑIA GILS1 B. A. 

HETODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL OEt<ERAL DE PRECIOS 

Actualización d1 los Inventarios ~ Costo de Ventas 

Va se mencion6 que los inventarios al 31-XII-19X4 
representan las ventas de tres meses1 por lo qu• la 

determinaci6n del factor de •Juste se hari d• la sigui•nt• 

•anera: 

Hes 

Octubre 19X4 

Noviembre 19X4 

Diciembre 19X4 

Inventarios al Costo 

Factor de AJust• sobre Ind.ic• de Cil1'1'• 

121197/111309 - 1.079 

121197/111705 - 1.042 

121197/121194 - 1.000 

SUMA 3. 121 

PROHEDIO 

al 31-XII-19X4 S 11500 X 1.040 • 11:160 

Saldo reexpresado S 11560 

Costo 1. 500 

Diferencia 60 <Asiento de AJUSte No. 5) 
-===== 
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CCIMPA~IA GILS1 S. A. 

HETODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL QENERAL DE PRECIOS 

Actualiración del Costo de Ventas por el •Jercicio ter•inado al 31-r.II-19X4 

Inventario Inicial 
Ree1presado a pesos con poder 
ad~ulsitivo al 31-XII-19X3: 
11714 •ultiplicado por un 
factor resultante de dividir 
el incr•••nto promedio del 
•Jercicio entre el [ndice al 
iniciarse el mismo como sigue: 

Enero 19X4 81 148 
Febrero 19X4 81578 
"arzo 19X4 81 945 
Abril 19X4 91 332 
"41UD 19X4 91641 
Junio 19X4 91990 
Julio 19X4 101318 
Agosto 19X4 101 611 
Septiembre 19X4 101927 
Octubre 19X4 111309 
Novie•bre 19X4 111705 
Diciembre 19X4 121 197 ------1211 701. 

1211701 
Pro•edio - = 101142 

12 

101142 
Factor --- • 1.323 

71661 
Actualiraci6n a Cifras 
Promedio del EJercicio 
• 1.714. 1.323 •• 21268 

Co•pr•• 
Se encuentran auto .. ticamente 
refleJada• a cifras pra•edia 
del eJercicio. 

CIFRAS CIFRAS 
HISTORICAS REEXPRESADAS 

• 11600 

• 1,100 1.100 



Qastos d• Fabricaci6n 
Depreciaci~n Hist6rica 
Depreciacion Reexpresada 
Otros Costos 

Inventario Final 

Histórico 

- 112 -

R••xpresado al 31-XII-19X4 a 11~60 
Deflactado a su valor a mediados 
del •Jercicio en funcidn del fac­
tor de •Juste prom•dio: 
11:560/ (1211971101142) - 11560/1.203 

Costo de Ventas 

Hist6rico 
Reexpresado a pesos con poder ad­
quisitivo promedio en el &Jerci -
cio 19X4 

DIFERENCIA 

INTEGRADA POR: 
Actualizacidn de los Inventarios 
Iniciales 
Por •l Complemento de la Depre -
ciacidn 

DIFERENCIA 

CIFRAS 
HISTDRICAS 

241 

349 

11 :500 

• 11790 

=====·· 

Complemento a la Actualizaci6n del 
Costo de Ventas <Asiento de AJUSt• No. 6> 

CIFRAS 
REEXPRESADAS 

11 824 
349 

11298 

41243 ....... 

114 

11583 

1.697 
21 4:53 

• 756 ...... 
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COMPAÑIA GILS, S. A. 

METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Actualizaci6n del Capital Contable 

Actualización del Capital Social 

Saldo al 31 de Diciembre de 19X3 
Cincluuendo S 10,117 de la actua-
lizaci5n del capital contable > 

expresada a pesos de poder adqui­
sitivo a esa fecha 

Factor de aJU•te por 19X4 

Capital Social al 31-XII-19X4 

Actualizaci6n del Capital Conta­
ble aplicable al Capital Social. 
Actualizaci6n al principio del 
•Je'l'cicio 
IncreMento del eJe'l'cico 

• 12. 117 

l. 592 

• 19,290 

2.000 

17,290 

10. 117 

• 7,173 <Asiento de 
mac..,,,.,...... AJuste No.7) 
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COt1PARIA QILS, S. A. 

HETDDD DE AJUSTE POR CAHBID EN EL NIVEL OENERAL DE PRECIOS 

ACTUALIZACIDN DE LA RESERVA LEOAL 

Saldo al 31-XII-19X3 reex~~sado a 
esa fecha < incluyendo $ de la 
actualizaci6n del Capital Contable 
que le corresponde >. 
Factor de aJuste por 19X4 

Incre•ento del •J•rcicio al 30-VI-19X4 
actualizada al 31-XII-19X4 Factor 12197 --· 9990 

Reserva legal exp1'esada en pesos con 
pode1' adquisitivo al 31-XII-19X4 

Saldo con cifras hist4ricas al fin 
del •J•1'cicio 
Actualizaci6n del capital sobre 
la reserva legal 

Comple•ento por 1'eexpresi6n al 
principio del eJercicio 

Incre•ento del EJ•rcico 

1. 221 

459 
1.592 

731 

16 
20 

aaa-.am 

751 

. 93 

658 

382 

• 276 <Asiento de 
....... AJU•t• No.e> 
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CDHPAÑIA QILS, S, A. 

l'IETODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL QENERAL DE PRECIOS. 

ACTUALIZACION DE LAS UTILIDADES ACUMULADAS 
Cifras actualizadas 

Ano Cifras ------------Hiat6ricas 19X3 Indices Factor 19X4 Diferencia ------- ------- ----- -----
19W9 • 223 • 11445 12197 1.592 • 21300 • 855 

19XO 100 513 7661 1.592 817 304 

19X1 250 1.002 .. 1. 592 11 595 593 

19X2 300 757 N 1.592 11205 448 

19X3 320 400 • 1.592 637 237 --- ---- -- -----
Su•a • 11 193 • 4, 117 • 61554 • 21437 

"enos: 
<Dividendos> (300) 12197 1. 221 ( 366 ( 66 ----

9990 

Reserval legal (16) 12197 1. 221 e 20 > ( 4 ----
9990 

Incre•ento < Asiento de aJuste No. 9) • 21367 
•---=a• 
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COf'IPAilIA QILS, S. A. 

METDDD DE AJUSTE POR CAMBIOS Efll EL NIVEL QENERAL DE PRECIOS 

Actualizacidn del. resultado del eJercio <excluQendo la 
provisi!n para perdida en ca•bios v el resultado por 
posici5n monetaria>. 

Utilidad neta histdrica 

Menos: Incre•ento en el valor de los 
inventarios iniciales 

Incre•ento en la depreciacidn 
Costo de ventas 
Gastos de venta 
Qa1to• de ad•inistraci6n 

Incre•ento en el costo de ventas 
Cco111pl•ento> 

Pfrdida neta actualizada. excluvendo 
,ravisidn par pfrdida en ca•bios v -
resultados por posicifn •onetaria, -
relleJ•d•• en el estado de resultados 
Actualizacifn de la pfrdida neta al 
31-XII-19X4 < 12197/10142> m 1.203 

Indice de promedio 
Cierre de 19X4 

Costo Integral de Financi•iento. 

Deter•inacifn de los resultados Cambiarlos. 

• 
(114> 

( 1. 583) 

i ~~· 

( 7:56> 

( 3, 041> 

( 3.6~8) ----
( 617> <Asiento de 

aJUste No. 11 > 

Al 31 de Dicie•bre de 19X41 de acuerdo con l•• políticas de 
desliza•iento de la •oneda adoptadas por el yobierno. la 
paridad de •ercado raciaba~ en un i•porte no s gnificativo 
con respecto a la paridad t.cnida o de equilibrio. 

Por lo anterior. se adopt6 la decisi6n de no hacer •Juste 
alguno por este concepto. 
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CCll1PARIA OILS, S. A. 

METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL OENERAL DE PRECIOS 

ACTUALIZACION DEL RESULTADO ACUMULADO POR POSICIDN 
MONETARIA. 

S.ldo al 31-XII- 19X3 

Factor de aJU&te por 19X4 

Diferencia 

• 6109!5 

1.!592 
9.703 

• 3.608 <Asiento de •Juste No. 10) ....... 
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COttPAA'IA QILS, 6. A. 

HETDDO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN El.. Nl\IEL GENERAL DE PRECIOS 

D•t•rminaci6n de la posición man•t•ria del eJercicia. 

1. > Deter•inaci4n d• la pasici6n •anetari• neta inicial 
•Justad• par el {ndic• de precios • fin del periodo. 

Activos •anetarias • 1.1~0 + 9~0 + 1,034 • • 
Pasivos •an•t•rios 21840 + 1.4~ • 

3,134 
<41290) --Pasici4n •an•tari• inicial • (1, 156> 
1.1592 Fact;a1' d• •Juste 

Posici6n •on•taria aJustada al fin 
del pe'l'iodo • (1,840)' --
2 v 3) Deter•inaci6n de au11entos v dis•inucion•s netas 
aJu•t•d•• •l nivel gen•r•l de pr•cios al fin del periodo. 

Activos •onetarios 
Pasivos •onetarios 
Posicion •onetari• 
Factor Proaedio en •l ano 

Incr••ento neto •Justado al 
nivel general de precios 
• fin iel periodo 

Inicial Final Ca•bio n•to 

• 3, 134 
4,290 ---( 1, 1:56) 

• 3,201 
4,'90 

( 1. 379) 

• 67 
290 

• (223) 

1.203 

• (:268) 

- . 
4> Cálculo de l• posici6n •onetari• n•t• •Justada al final d•l periodo. 

1 + 2 V 3 • < 1,840 > 

~> 

6> 

( 268 ) 

( 2, 108 
( 1.379 

• ( 729 ... .. 
- Posici6n •onetaria actualizad• al fin del 

periodo. ., . 
- Resultado por posicion •onetaria 
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COHPAtiJIA GILS, S. A. 

METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Int&gración d• l• Actu•lizaci6n al 31-XII-19X4 

El s•ldo·d• la cu&nt• transitoria ( correcci6n por r•expresi6n ). 

AJusta Num. ------
3 

4 

:s 
6 

7 

e 
9 

10 

11 

Concepto 
-----------------------------

Inmu•ble•• Haquinaria u Equipo 
<Inversión> . 

Depr•ci•ciqn del &Jercicio u 
depreci•ciGn acumulada 

Invent•rios 
Costo de \lentas 

Capital Social 

Reserv• Legal 
Utilidades Acumuladas 
Resultado Acumulado por 
posici6n •onetaria 

Result•do del eJercic~ 
Result•do aJust•do por posición 
•onetaria (favorable) 
Resultado por posici6n monet•ria 
determinada segun el procedimien­
to co•pleto que refi•r• el Bole -
tín B-\O 
Diferencia 

~!~ 

• 21.740) 

a.a16 
(60) 

( 7!56) 

1, 173 

276 
¡z, 367 

31608 
(617) ----
(663) 

(729) 

• ( 66) ...... 

Asiento de 
•JUSte No. 12 
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COHPANIA QILS, S. A. 

METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Aplicación del r•1ultado por posici6n monetaria a los 
resultados del ejercicio V el patrimonio. 

Determinación de los componentes del costo integral de 

financimiento: 

Inte,.eses 

Plrdida en cambios 

Resultado monetario 
favo,.able del eJercicio 

Excedente para aplicarse 
al patrimonio 

$ 350 

50 ------
' 400 

663 (Asiento de 
•Juste No. 13) 

• 263 
=•==a 
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COl1PAF1IA QILS1 S. A. 

HETODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL QENERAL DE PRECIOS 

HOJA DE TRABAJO 
SALDOS 
HISTORICOO 

AJUSTES POR REEXPRESION 
D H 

SALDOS 
REEXPRESAD09 

BALANCE GENERAL --------ACTIVO: 
Efectivo $ 200 

11 200 • Inv•rsiones transitorias 
Cuentas V docu•entos por 
cobrar 
Inventarios 
Pagos anticipados 
ln•uebl••• 11aquinaria v 
•quipo _ 
Depreciacion acu•ulada 

P A S 1 Y O: 

Pr4sta•o• bancario• 
a Corto Plazo 
Proveedores 
Acreedores 
Pr4sta•o• bancario• 
a lArgo Plazo 
Capital Social 
R•••rva Leg•l 
Utilidad•• de •J•r­
cicios anterior•• 
Resultado del •J•r­
cicio 
R•sult4do acu•ulado por 
posici6n •onetaria 
Actualilaci6n d•l 
Capital Contabl• 
Resultado •onet•rio 
patri•oni•l 

eoo eoo 
1. 500 • 60 l. :560 
1.001 11001 

5, 250 521 972 59, 222 
c2. o5u • 231 435 c:z5, 486> 

------------------------------------------------• 7,900 • 531032 • 231435 • 37,497 
m==a•ms:mmm .. •===••m•••mnz•auu:---=••--••---•••aa--• 

• 1. 200 
1. 100 

980 

1. 300 
2. 000 

93 

877 

350 31391 

• 

400 

61095 

261230 

263 

1. 200 
11 100 

980 

11300 
21000 

93 

877 

(21 641 > 

61095 

261340 

263 
-----~~------------~~--~~~~ -----------• 7,900 • 31391 • 321988 • 371497 ................................................ 

cu 
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CDl'IPAfilIA QILS1 B. A. 

HETODO DE AJUSTE POR CAt1BIOS EN EL NIVEL QENERAL DE PRECIOS 

Capitel Social 

RelHl'V• Legal 

Utilidad•• de •J•l'Cicia• antel'iol'es 
Resultado acu•ulada pal' posición •onetal'ia 

Resultado del •Jel'cicia 

• 17.290 

bMJ 

:5.291 

3. 608 

C617) 
-~ 
• 26.230 ---
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a:ltl'ÑilA QILS, S. A. 

tEIUDO IJE A.AIBIE POR CNGJIDS EN a NIVEL OENERAl. DE PRECIOS 

HOJA IE TRMAJIJ 

SALDOS AJUSTES POR AEEXPRESION SALDOS 
llEBULTMJIB HISTilUCOS DEBE HABER REEXPRESi\DOS 

v..u. .. t.. • 3.:J:M> • 3,3:50 

c-t• •• Ynh• 1,790 2,453 4,:z43 

••t•• •• Vllnh• 240 64 304 

O.st .. •• Allltinlsnactán 275 874 11149 

Oiist- • Pr .. uctos 
Fi..-c:i ... •• 400 400 

Re .. lt.•o ltlnlthPiD 
............ 1 400 (400) 

°""9• O.ah• 1 l'Pa•ucto• 
«•.t•J ,, 

" i..ueat• ... P• la Renta 294 294 

ParHcl~i&n •• \Rili-
..... a l.. TPa•a1a•a?es :511 :511 --UHltllM .. h • 3:SO 3,391 400 •<2.641) - - --
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COl'fPAA'IA OILS, S. A. 

PIETODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL OENERAL DE PRECIOS 

Asientos de •Juste para incorporar la actualizaci6n de los 
estados financieros a los registros contables. 

Asiento Núm. 1 

Inventarios 
Inmuebles. Maquinaria v Equipo 
Terreno 
Edificio 
"•quinaria v Equipo 
Equipo de Tra~sporte 

• 
Parcial 

61402 
13.069 
11. 837 

194 
Depreciaci4n Acumulada 
Edificio • 4.167 
"•quinaria v equipo 7,792 
Equipo de Transporte 139 
Actualización del Capital Contable 
Resutado acumulado por posici!n monetaria 

• 
Debe 

114 
311 502 

Para incorporar en 101 registros contables el resultado 
la actualizaci6n inicial con cifras al 31-XII-19X3. 

Costo de Ventas 
Inventarios 

o -------

Asiento NOm. 2 

114 

Para reconocer en el costo de ventas el increMento en el 
valor de los inventarios iniciales. 

------- o ------

Inmuebles. Maquinaria 
Terreno 
Edificio 

Asiento Ni1m. 3 

v Equipo 

Maquinaria v Equipo 
Equipo de Transporte 

Correccion por reexpresi&n 

• 

Para registrar la actualizaci6n 
In11ueb les. Maquinaria 11 Equipo. 

en 

4.264 
8,838 
e. 1~6 

212 

• :u1 470 

el eJercicio de los 

Haber 

• 121098 

• 13,423 
• 61095 

• 114 

• 211470 
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C011PAÑIA CILS1 S. A. 

Costa de Ventas 

Asiento NGm. 4 

Parcial 

Gastas de Ventas , 
Gastas de Adainistracion 
Cort'ec·c ion poróreexpres ion 

Depreciaci n ac111tulada d• 
Inaue•les1 11aquinaria 9 -
Eq,uipa 

Debe 

• 11 583 
64 

874 
81816 

Para registTar la actualización de la depreciaclóñ del 
eJercio u la depreciaci6n acuaulada al cierre •el aisao. 

o--·---
Aslen to NGa. 5 

Inventarlo 
Carreci6n por reexpresión 

• 60 

Para registt'ar 1• actualizaci6n de inventarios al 31-XIl-19X4. 
~-----~ o ~~~~-

Asiento Nú'"a. 6 

Costo de Ventas 
Correccl4n por ree1presión • 756 

Para registrar el coapleaento al costo de ventas del eJ•rclo. 

o 

Asiento Núa. 7 

Corrección par reerpr.-&n 
Actualizaci6n •el capital contable 

• 71173 

Actualización en el eJercicia del Capital Social 
o 

Asiento NÚ.. 8 
Correción por r~expresl&n · · 

Actuallzacl~n iel capital contable • 
Actualización de la reserva l• .. l. 

'Z16 

Habel' 

• u. 337 

• 60 

• 756 

• 7,173 

• 
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CCll'IPAAIA QILS~ S. A. 

• 21367 

Asi•nto Nif'•. 9 

Corr•cciÓn por r••x~r•si6n 
Actualtzaci6n i•l capital contabl• • 21367 

Actualización d• las utilidad•• acumuladas 

---------- o ----------

As hnt o NÚm. 10 

Corr•cciÓn por r~•x~r••iÓn · • 31608 
Actuallzacidn i•l capital contabl• j 31608 

Actualizaci6n d•l r•sultado ac1M1ulado por posición •on•taria. 

---o----
AsiHto MúM. U 

Actualizacidg d•l Capital Contabl• 
Corr•cián por r••XPr•sidn 

Actualización d•l r•sultado d•l •J•rcicio. 

------ o -------

Ashnto NÚm. 12 

• 617 

Corr•cción por r•••Pr•sidn . • .663 
R•sultado •on•tario d•l •J•rcicio 

Para r•gistrar •l resultado favorabl• por posición •on•tari• 
del •J•rcicio. 

------ o ----

Ashnto t.kim. 13 

• 

• 

Resultado •on•tario del •J•rcicio • 663 
R•sultado •on•tario fatri110ni•l t 
R•sultado •on•tario Operacional t 

Aplicación del r•sultado mon•ta'l'io favorabl• d•l •J•rcicio a 
los resultados ap•racional v patriaonial. 

617 

663 

263 
400 
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COl'IPAÑIA QILS, S. A. 

HETODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL QENERAL DE PRECIOS 

SutfARIZACION DE AJUSTES 

INVENTARIOS INHUEBLE1MAO. Y EOPD. DEPREC IACION ACU1'1. ------------ ------------ _______ , ______ _ 
u :n 

8) 

114! 
60! 

174! 
60! 

114<2 1) 31,,02! 
3) 21. 470! 

114 8) ,2,972! 
! 

RESULTADO AC\Jt1ULADO 
X POBICICIN ttDNETARIA COSTO IE VENTAS 

!. 12. 098(1 
! 111337(4 

CORRE<aDN POR 
REEXPRESICIN ------------- -------------- -----------

61 095(1 2> 
4) 
6) 

114! 
1, ,83! 

7,6! 
1 
¡ 

4) 81816! 
7) 71173! 
8) 276! 
9) 21367! 

10) 31608! 

211470(3 
60(5 

756(6 
617<11 

~----~~---~~ ----~-------------~ ----~--~~~~ 221 240 ! 22. 903 
12> 663! 663(8 

··---------------------· 
ACTUALIZACIDN DEL 
CAPITAL CONTABLE GASTOS DE VENTAS QTOS. DE ADMINI8TRACION ------------------ ------------------- -----------

11) 617! 13. 423(1 4) 64! 4) 874! 
1 71 173(7 1 ',· 
i 276(8 i 
i 2.367(9 i i 
¡ 3, 608(10 ¡ ¡ 

--------------------- --------------------- -------------------617 ! 261847 8) 64! S> 874! 
! 261 230(8 ! ! 

RESULTADO ACUMULADO RESULTADO ACUl"IULADO 
X P08ICION 11DNETARIA X PDSICittl Mllt<ETARIA 
OPERACIONAL PATRI"ONIAL 

400(12 263(12 

400(8 263(6 
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Cot'IPAÑIA QILS, S. A. 

CASO PRACTICO.- HETODO DE AJ\JBTE POR COSTOS ESPECIFICOS. 

Los directivos de la eapresa consideraron las ventaJ•• de 

actualizar las cifras de los estados financieros por el 
•6todo de costos espec{fico•• para lo cual ad•••• de la 

infor•acidn proporcionada para actualizar las cifras por el 
•ltodo d• lndices al nivel general de precios, se recopil& 

la siguiente: 

a> Lo• importes de los inventarios a costos de reposici6n fueron: 
Al 31 da Dicie•bre de 19X3 S 21300 

Al 31 de Diciembre de 19X4 • 21600 

b> Be practicaron aval601 por peritos independientes u los re1ultadon son: 

~~!~~-~!...~~~~&"-~~~~ ~~~~~~~~!~~~~!~~ 
19X3 19X4 19X3 19X4 

Ad11,uisiciones 
hasta 19X3 

Com~ras 
19 4 -------- -----

Ter'reno • 9,000 • 13. 300 

Edificio 161540 35, 100 • 7,320 • 10.120 

"ª~uina'ria v quipo 151215 241150 • 960 91130 1a1e10 

Equipo d• 
Reparto 720 1. 050 64 205 4~ ------- ------ ------ ------- ---• 41,475 • 731600 $ 11024 ' 161655 ' 291380 •s:••····· -- mc:a•ma• ••amu:11mmm ........ 

• 741624 
&t:D:Daszma• 
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Se consider6 que las tasas de depreciación que utiliza la 

.. presa representan una estimación razonable de la Vida ótil 

de los activos 

c> El costo de venta•• sin incluir la depreciación del 

eJercicio Q ·estimando los costos de reposici6n que tenian 
los art!culos al momento de su venta. se determinó en 

•2.949. 
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COl'IPAAIA QILS, S. A. 

METODO DE AJUSTE POR COSTOS ESPECIFICOS. 

ACTUALIZACION INICIAL. 

C OS TO 

Cuenta 

Inventarios 

Inmuebles, Maquinaria v 
Equipo 

Depreciación acumulada 

Capital Social 
ReHrva Legal 

Reposición 

• 2. 300 

41. 475 

16. 655) 

$ 27.120 

....... ª 

Utilidades de EJrcicios Anteriores 

Utilidad del EJercicio 

Histórico 

• 11600 

4,510 

1, 684) 

• 4.426 

•••••••• 

• 

AJUlte 

700 <Asientos de 

aJUStes Nos. 1 v 2> 

14.971> 

• 22,694 <Asiento de 
aJUSte No.1) ... ...... 

• 10, 117 

382 

2,944 

BO 
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Resultado por tenencia de activos no monetarios: 

Inventarios <• 21300 - 1,714> 

In•uebl••• Maquinaria v Equipo <• 241820 - 22,230) 

Resultado acumulado por poslcidn monetaria 

• :za,694 <Asiento de 
a,1u.h No. U 
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COMPAÑIA OILS, S. A. 

HETODO DE COSTOS ESPECIFICOS 

Actualiz•cibn de InMuebles. Ma,uinaria V Equipo1 Depreciación AcUMUl•d• v 
Depreciaci6n del EJercicio. 

Inmuebl••• Maquinaria v E~uipo 

Yalor del avalóo al 31-XII-19X4 

Saldo segOn cifra• hist6ricas al 
31-XII-19X3 

Actualizaci&n al 31-XII-19X3 

• 74.624 

( 51250) 

(361965) 

........ 
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Depreciac16n Acumulada v Depreciación del EJercicio. 

---------------------------------------------------
Edificio 

Valor promedio dur•nte el eJericio · 

de los •ctivos •dctuiridos h•ata el 

31-XU-19X3 

Al principio del año 

Al final del ano 

SUMA 

Compras del ai\o 

BASE 

Tasas de depreciaci6n 

Depreciaci6n del EJercicio 

• 161540 

351 100 

• 51.640 

251820 

• 251820 

1. 291 

Mactuinaria 

V Ectuipo 

• 15.215 

24.1'° 

• 391365 

191683 

700 

• 20,393 

10% 

21038 

-

Ectuipo de 
TY'ansporte 

• 720 

1,oso 

• 11770 

ªª' 
40 

• 

185 

------,-----·~· -----
TOTAL • 31514 ....... 



Depreciaci6n Acumulada al: 

31 - XII - 19X3 

31 - XII - 19X4 

Incremento total:-

Depraciaci&n del EJercicio 

Diflerencia 
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• 161655 

291380 

• 121725 

31514 

$ 91211 C Asiento da •Justa No. 4> 

=·=···-· 



~·· ~· 

r. 
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Di•tTibuci6n de la DepTeciaciÓn del EJ•Tcicio. 

-Qa•to• de Ad•ini•tTa­
ci6n <Depreciaci6n de 

CifTali 
Hi stbricas 

Cifra• Complemento 
Ree1pre1adas <Asiento de 

Incremento 
a la Depre-

AJu•te No.4> ciaciÓn 

Acu•ulada 

Edificio) • 93 • 1. 291 • 11 199 

-Co•to de vent•• <De­
prec iaci6n de Haqui 

nui• v Equipo> 

-Qa•to• de venta CDe­
prec iaci6n de Equipo 

de Tran•porte> 

241 21038 11797 71642 

33 19~ 60 

----------------~~- ------· ----~-------------
• 367 • 31147 • 91211 

•••••••----•--••----•••---••••••--snnsa..-•--••--•• 
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Regist1'o del Complemento de la Dep1'aciaci6n del EJe1'cicio. 

---------------------------------------------------------
Dep,.eciacidn Dep1'eciaci.Sn Inc1"emento 
Actual! zada del EJB1'Ci - D•p1"eciación 

Concepto 19X3 19X4 Dih1"encia cio 1icu1aulada 

--- ------ ------- -------
Edificio • 71320. 10. 120 • 2.eoo • 11291 • 1. 509 

"•quina1'ia V 

Equipo 9, 130 181 810 91680 ii!.039. 71642 

Equipo da 

T1'anspo1"te 20:5 430 24:5 18:5 60 

-------------------------------------- ------
$161 6:5:5 S2913BO $12172:5 • 31 :514 • 9, 211 
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COMPAÑIA QILS, S. A. 

METODOS DE COSTOS ESPECIFICOS. 

Actualización de Inventarios 

Costo de repoeiciÓn al 31-XII-19X4 

Costo Histórico 

$ 21600 

11 500 

$ 1, 100 <Asiento de aJuste No. 5> 

======= 

Actualización del costo de ventas. 

Costo de reposición al momento de 

la venta (sin incluir depreciación> $ 21949 

Costo da ventas histórico <sin in -

cluir depreciación> ($ 11790 - 241) $ 11549 

MAs:inclusión de la actualizaci&n -

de los inventarios iniciales al cos­

to de ventas. 700 21249 

$ 700 <Asiento de 

=~==••a aJuste No.6> 
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Actualizac16n del Capital Social, Reserva! Leg•l v Utilid•d•• de EJercicios 

Anteriores 

Se efectüa en la m11m• forma que por el método de Índices. 

< Ver •Justes 7, e, 9 V 10 ). 

Actualización de la Utilidad del EJercicio. 

Utilid•d neta hiet&ric• 

Has: Costo de ventas hi1t&rico 

Depreciación histórica 

Henos: Costo de ventas actualizado 

<excluvendo depreci•ci&n> 

Depreciacidn aplicada a costos 

Depreciación aplicada • gastos 

de venta 

Depreciación aplicada a gastos 

•e ad•inistracion 

U•ilidad neta actualizada sin 

c•nsiderar resultado por po1ici6n 

• 11790 

241 

----

• 21038 

185 

11291 

-----

• 330 

21031 

• 21381 

• ( 2,949) 

3, 514) 
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moneta1' ia. 

Actualizaci&n al 31-XII-19X4 -

< $ 4,002 X 11203) 

( 41082) 

( 41910) 

f ( 828) <Asiento de 

•=•••==• aJuste No. 11) 
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METODO DE A~USTE POR COSTOS ESPECIFICOB. 

Determinación del resultado por tenencia de activos no monetario•. 

Inventarios 

Inmueb 1 es, Maqui-

nal'ia 11 Equipo 

Depl'ec iac iÓn 

Acumulada 

Actualizacidn al 

31 - XII - 19X4 

M'todo del Mito do de 

nivel gene- costos es-

ral de p1'e- peciflicos 

---------- --------
.. 60 $ 1.100 

521972 691374 

( 231435) ( 271329) 

---------------------
• 291537 • 421045 

•--••••a•••••--•a===• 

Resultado por tenencia de Activos 

no monetarios < RETANM > 

RETANM al RETANM al Aplicable 
31-XII-19X4 31-XII-19X3 al Año 

19X4 

----------- ---------- -------
• 1, 040 $ 586 • 454 

i:;z, 50B 91918 



Resultado del 

EJet'cicio 

AJuste a las t'esul­

tados ·del eJet'cicia 

po1' las actualiza -
ciones efectuadas, 

excluuendo t'esulta­

do po1' posician •o­

netaria <este u la 
pravisidn pat'a ,,,._ 

didas ca•bia1'ias 

san igual•• en las 
dos •etodos> inclu­

ue ad••'• la actua­
l i zac idn de la uti-

- 141 -

lidad del •Jet'cicio • 4,009 • :5137:5· • 11367 
................................... 

• <Asienta de •Juste No. 12> 

• 3, 176 • 11.7~ • ................. _ .. 
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COHPANIA QILS, S. A. 

t1ETODD DE AJUSTc. POR COSTOS ESPECIFICOB 

Deter•inaci6n del saldo de la cuenta Correccidn por Reexpre•i~n 

AJU&te No. 

3 

4 

6 

7 

B 

9 

10 

11 

l:Z 

e o n c e p t o 

Inmuebles, Maquinaria v Equipo 

<Inversion> 

Depreciacidn del EJercicio v 
Depreciación Acumulada 

Inventarios 

Costo de ventas 

Re;erva legal 

Resultado de EJercicios Anteriores 

Resultado Acumulado por posicidn 

11onetaria 

Resultado del EJercicio 

Resultado por tenencia de activos 

no •onetarios 

6 AL DO 

I11porte 

• (3:21409> 

91 :Z11 

11 100) 

700) 

71173 

:276 

:Z1 367 

31608 

828) 

111739 

--. ( 663> (Asiento de 



• 

- 143 -

.......,......,. •Juste No. 13) 
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CC11PAHIA QILS, S. A. 

t1ETDDO DE AJUSTE POR COSTOS ESPECIFICDS. 

Aplicaci6n del resultado por posicidn •onetaria a los 

resultados del EJercicio v el Patrimonio. 

Deter•inaci6n de los co•ponentes del costo integral de f~nanciaaiento. 

Intereses 

P'rdida en ca•bio• 

Resultado •onetario favorable 

del EJerccio 

Excedente para aplicar•• al 
patri•onio 

• 3:50 

50 

• 400 

• 663 <Asiento de •Juste No. 13> 

• 263 

--
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CC11PAÑIA OILS, S. A. 

l'ETCIDO DE AJUSTE PIXf COSTOS ESPECIFICDS. 

Asi•ntos de AJuste 

e o n c • p t o 

Asiento No. 1 

Inv•ntal'ios 
ln•u•bles. Haquinaria v Equipo 

Dttpr•ciaci6n acu11Ulada d• 

Inmuebles. Klltuinal'ia 11 -
Equipo 

Actualización ••l Capital 
Contable 

Resultado acu•ulado poi' -

posici6n •on•tari• 
Resultado por tenencia de 

activos no •on•tal'ios 
Inventarios 

ln•uebles, ttaquinaria 

11 Equipo 

Debe 

• 700 

361965 

• 
;z,590 

Pal'• incorporar a los l'egistros contables. el resultado de 

la actualizaci6n inicial al 31 de Diciembre de 19X3. 

• 141971 

131423 

61095 

31176 



Asiento No. 2 

Costo d• vent.11a 

Inventarios 
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• 700 

Para reconocer an el costo de ventas el invremento en el 
valor de los inventarios iniciales. 

o------

As tanto No. 3 

Inmuebles1 Haquinaria v Equipo 
Correción por reexpresidn 

Actualizaci6n del &Jercicio. 

---o----

Asiento No. 4 

Oastos de Administraci6n 

<Depreciaci&n de edificio) 

Oastos de venta 
<Depreciación de Equipo de Transporte> 

Costo de ventas 

<Depreciaci6n de maquinaria g equipo> 

Corrección por raexpresidn 

• 321409 

• 11 198 

11797 

9,211 

• 700 

• 32,409 
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Depreciacidn acumulada de Inmuebles. 

Maquinaria v Equipo 

Para registrar la actualizaci&n de la Depreciaci6n Acumulada 

v la Depreciacibn del EJercicio. 

' 121358 
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Asiento No. 5 

Invental'ios • 1. 100 

Co1'1'ecci6n pol' reexpl'esi&n • 1.100 

Actualización de Invental'ios al 31-XII-19X4 

------ o -----

Asiento No. 6 

Costo de Yantas • 700 

Co1'1'ecci6n por reexpresi6n • 700 

Para registral' el CoMple•ento del costo de ventas del EJel'cicio. 

------- o -----

Asiento No. 7 

• 7,173 Corrección pol' l'eexpresi~n 

Actualización del Capital Contable • 71173 

Actualización en el EJel'cicio del Capital Social. 
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Asiento No. B 

Corrección por reexpresiÓn 

Actualizaci~n del Capital Contable 

Actualiz•cibn·de la Reserva legal. 

------- o ------

Asiento No. 9 

Correcci6n por reexpresi¿n 

Actualizaci&n del Capital Contable 

Actualización de lasUtilidades Acumuladas. 

------- o ------

Asiento No. 10 

Corrección por reexpresión 
Actualización del Capital Contable 

• 276 

• 276 

• 21367 

• 21367 

• 31608 

• 31608 

Actualizaci&n del resultado acumulado por posiciJn monetaria. 
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Asiento No. 11 

Actualizaci~n del Capital Contable 

Correcci&n por reezpresi6n 

828 

Reconocimiento que tiene la pJrdida del &Jercicio en la 

actualización del Capital Contable. 

-------- o --------

Ad•nto No. 12 

Correcci6n por reexpresi&~ • 11,739 

828 

Resultado por tenencia de activos 

no monetarios • 11, 739 

Para registrar el result•do por tenencia de activos no monetarios. 
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Asiento No. 13 

Correcci&n por reexpresi&n 663 

Resultado monetario del eJercicio 

Determinaci~n-del resultado monetario del eJercicio. 

Asiento No. 14 

Resultado monetario del EJercicio 

Resultado monetario operacional 

Resultado monetario patrimonial 

• 663 

• 

• 
• 

663 

400 

263 

Aplicaci&n del resultado monetario favorable del EJercicio a los resultado• 

operacionales ~ patrimoniales. 
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COMPAÑIA GILS, S. A. 

METODO DE AJUSTE POR COSTOS ESPECIFICOS 

HOJA DE TRABAJO 

BALDOS 
HISTORICDB 

AJUSTES POR REEXPRESION 

BALANCE GENERAL 

A C T I V O: 

Efectivo 

Inversiones transitorias 

Cuentas y Documentos por 

Cobrar 

Inventarios 

Pagos anticipados 

Inmuebles. Maquinaria 

\1 Equipo 

Depreciaci6n acumulada 

$ 

DEBE HABER 

200 

1. 200 

800' 

11 500 $ 1, 100 

1.001 

51250 69.374 

21051> • 271 329 

SALDOS 
.. REEXPRESADOS 

• 200 

1r 200 

800 

21600 

11 001 

741624 

291380) 

--~---------------------------------------------
• 7, 900 $ 701474 • 271 329 .. 511 045 



PASIVO Y CAPITAL: 

Pr¿stamos D•ncarioa 

a Corto Plazo 

Proveedores 

Acre e dores 

Pr4stamos B•ncarios 

a Largo Plazo 

Capital Social 

Reserva Legal 

Utilidades de EJercicios 

Anteriores 

Resultado del EJercicio 

Resultado acumulado por 

posici&n monetaria 

Actualizaci&n del Capital 

Contable 

Resultado monetario 

patrimonial 

Resultado por tenencia de 

activos no monetarios 
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• 1. 200 

1.100 

980 

1. 300 

2.000 

93 

rrn 
350 $ 4,547 

$ 7, 900 $ 4,547 

• 1. 200 

1. 100 

980 

1. 300 

2.000 

93 

877 

• 400 3,797) 

6.095 61095 

26.019 26.01? 

263 :?63 

14.915 14.915 

* 51. 045 



t. 
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CCJHPAÑIA OILS, 6. A. 

METODO DE AJUSTE POR COSTOS EBPECIFICOS 

HOJA DE TRABAJO 

SALDOS AJUSTES POR REEXPRESION BALDOS 
HISTORICOS DEBE HABER REEXPRESADOS 

RESULTADOS 

Ventas $ 3, 350 

Costo de ventas 11790 

Gastos de ventas 240> 

Gastos de administraci&n 275) 

Gastos y productos 

i' inane ieros 

Resultado monetario 

operacional 

( 400) 

Otros gastos y productos 55 

Impuesto sobre la renta 294) 

Participacibn de utilidades 

a los trabaJadores 56> 

•< 350) 

• 11552 

11797 

t. 198 

• 4,547 

• 3,330 

31342) 

21037) 

11473) 

400 

• 400 400) 

55 

294) 

56) 

• 400 • ( 3,797) 
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CCJHPAÑIA QILS, S.A. 
METODO DE AJUSTE POR COSTOS ESPECIFICOS 

SUMARIA DE AJUSTES 
INMUEBLES, MAQUINARIA DEPRECIACION ACUMULADA 

INVENTARIOS Y EQUIPO DE INH. MAQ. Y EQPO. 
1) 700! 
4) 1, 100! 

1. 800! 
8) 1, 100! 

700(2 1) 361965! 
2) 321409! 

700 5) 691374! 
! 

! 14. 971 (1 
! 13.613(3 

! 27,329(8 
! 

ACTUALIZACION DEL RESULTADO ACUMULADO RESULTADO POR TENENCIA 
CAPITAL CONTABLE POR POSICION MONETARIA DE ACTIVOS Nq MONETARIOS 

--------------------- --------------------- ----~--------------11 > 928! 13.423(1 
!, 71173(7 

276(8 
i 21367(9 
! 3, 608(10 

61095(1 3, 176( 1 
11, 739(12 

828! 261874 6o095CS 14.915(S 
! 26.019(8 

CORRECION POR 
COSTO DE VENTAS REEXPRESION GASTOS DE ADMINISTRACION 

--------------------- --------------------- ---------------------2) 700! 3) 91211! 321409(2 3) 11198! 
3) 152! 
6) 700! 

! 
1 
i 
! 

S) 1, 552! 

GASTOS DE VENTA 

7 7, 173! 11 100(4 
e 276! 700<6 
9 21367! 828(11 
10> 31608! 
12>111 739! 
13) 663! 

35.037! 351037 

RESULTADO MONETARIO 
DEL EJERCICIO 

3) 1, 797! 14) 663! 663(13 
--------------------- ---------------------8) 11797! ========s==a====aaE=~ 

RESULTADO MONETARIO 
OPERACIONAL 

400(14 
---------------------400 C S 

S) 1, 198! 

RESULTADO MONETARIO 
PATRIMONIAL 

---------------------263 ( 14 

623(8 
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CONCLUSIONES 

Los cambios continuos en la econom!a de un paÍs coao son1 

la baJa en la actividad econ6mica, el desempleo. falta de 
bienes de producci~n y la inflación continua. como existe en 

el pa{s desde hace més de diez años. implican obligaciones y 

responsabilidades a las partes productivas de la economía 
ante la sociedad y el país. 

La profesión contable marca en este sentido políticas 
adecuadas para solucionar la problem,tica que enfrentan las 

empresas. aportando cori ellas soluciones para la 

presentaci6n de informaci6n financiera vAlida para la toma 

de desiciones. 

Los empresarios y dirigentes de negoc~os en general, 

deben tambien tomar conciencia de la responsabilidad 

adicional y adoptar actitudes anallticas sobre la situaci&n 

actual y futura de la economía del paÍs v las empresas, el 
mercado de sus productos y el abastecimiento de sus materias 

primas. asi como de la competencia. 

La profesi6n contable v las actividades econdmicas 
deben cuidar que la informaci6n financiera que se produzca 

reóna caracterlsticas de alta calidad, oportunidad. 

importancia, confiabilidad v suficiencia. dicha lnfor•aci6n 

se debe for•ular baJO el criterio de actualtzaci6n de 
valores. 

La actualización de valores aunada a los m'todos 
financieros de an~lisis,son en este momento impresindtbles 
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dentro de los sistemas de información. 

Es importante hacer notar que las empresas con una 
inversi6n grande u con sistemas productivos sofisticados son 

m!s vulnerables a la inflación que una empresa que presta 
servicios, por lo que pare aquellas es m~s i•portante la 

actualización de sus cifras. Pero es responsabilidad de 
cada empresa 

condiciones 

inflacionaria. 

v de sus 

adecuadas 

dirigentes el 

pera enfrentar 

poder 

la 

crear las 

escalada 

No se 

resultados 

'"' cambiado 
requiere de 

nuevos que 

debe seguir aplicando tJcnicas que dieron 

adecuados a condiciones favorables, la situaci6n 

fundamentalmente y la mente del financiero 

reflexi6n para encontrar fórmulas v m6todos 

permitan llegar a los obJetivos fiJados. Para 

lograr esto es necesario que los administradores u 
financieros tengan la mente abierta hacia los cambios 

exteriores que influyen en el comportamiento de la economla. 

Affos atrás las condiciones del mercado permaneclan 

invariables, en la actualidad la situación es cambiante por 

lo que cualquier entidad queda expuesta a sufrir crisis que 

pueden ser provocadas por administraci6n deficiente, malas 
políticas, financiamientos altos, inversiones excesivas por 

no tener planeaci&n adecuada de reinversi6n o de repasici&n 

de activa1 fiJos. 

"El reta para el eJecutivo financiera en el futuro 
consistir~ en la evaluacidn de 101 mltada1 propuestas para 
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refleJar los efectos de la inflaci6n financiera. con el 

prop&sito de recomendar el uso en forma 6nica y general de 

aquel m&todo que satisfaga real y eficazmente los 

"Estdndares de Calidad" previamente establecidos. "(6) 

(6) Ponenc~as IMEF 1984, estrategias financieras para la 
recuperación Dr. f"'ernando Elver•a Escalona P. 81 Revista 
EJecutivos de f"'inanzas. Die iE>mbre 1984 
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BOLETIN H-27 

EL DICTAMEN DEL 
DE LOS EFECTOS DE 

CONTADOR PUBLICO 

LA INFLACION EN 
DEL 

LA 
INFORMACION FINANCIERA. 

Exposición de motivos 

A finales de 1979 la Comisión de Principios de Contabilidad 

emitió el Boletín B-7: "Revelacidn de los efectos de la 

inflación en. la informacidn financiera"• como una primera 

respuesta de la 

problema relativo 

profesibn para tratar de resolver el 

a la distorsión que los efectos de la 

inflaci6n producen sobre la información financiera preparada 

baJO el principio del "valor histbrico original". Este 

documento no pretendió dar una soluci~n ideal a un problema 

tan importante como compleJo y se concibió con el propósito 

de ofrecer un enfoque prActico que sirviera de respuesta a 

la necesidad urgente de establecer lineamientos que 

permitieran incrementar el grado de significación de la 

información contenida en los estados financieros. Al mismo 

tiempo. di6 inicio a un proceso evolutivo y experimental 

tendiente a determinar la valid~z y utilidad de los m¿todos 

de aJuste que contaran con mayor respaldo ticnico y menor 

dificultad de aplicación y que preservaran la imparcialidad 

y obJetividad de la información contable. 
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Con este prop&sito, el Boletln B-7 dict& ciertas reglas para 

que las empresas actualizaran aquellas cifras de los estados 

financieros en que los efectos de la inflaci&n fuesen más 

significativas, debiendo revelar dichos efectos como 

informaci&n adicional a los estados financieros b~sicos para 

que ¿stos cumplieran con principios de contabilidad. 

Asimismo, dada la novedad del tema y no obstante.que el 

incumplimiento total o parcial de los lineamientos 

establecidos por el Bolet!n B-7 representaba una desviación 

a la aplicaci~n de los principios de contabilidad 

(revelación suficiente> que debiera maneJarse baJo el 

contexto de las diversas disposiciones normativas contenidas 

en los pronunciamientos de la Comisión de Normas y 

Procedimientos de Auditoría relativos al dictamen del 

auditor, esta Comisión emitió en Boletln H-11: "Repercusi~n 

de la revelación de los efectos de la inflación en la 

informacidn financiera en el dictamen del auditor", con el 

obJeto espcÍfico de definir la actitud del auditor al emitir 

su dictamen, al considerar las diversas situaciones en que 

las empresas podrían encontrarse para dar cumplimiento a la 

revelación de los efectos de la inflación en la información 

financiera. 

Posteriormente y como resultado del proceso exprimental y 

considerando que las circunstancias imperante1 en el actual 

entorno económico 

surgió el Boletín 

Principios de 

son diferentes a la1 existentes cuando 

B-7, en JUnio de 1983, la Comisión de 

Contabilidad emiti& el Boletln B-10: 

"Reconocimiento de los efectos de la inflación en la 

informaci6n financiera", que entrara en vigor a partir de 
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los eJercicios sociales que concluyan el 31 de diciembre de 

19841 aunque se recomienda su adopción anticipada. En su 

oportunidad. el Boletín B-10 deJar~ sin efecto las 

di5po11icione11 contenidas en el Bolet:rn B-7 V• en flor111a 

resumida. establece. entre otras. las siguientes 

consideraciones y normas generales : 

Consideraciones 

1. Dada la compleJidad inhel'ente al ajuste integral, se 

adopta por ahol'a un enforque parcial simplificado, 

limitando la actualizaci6n a aquello¿ rtnglones d1 los 

estados financieros en los cuales, 

los casos, las cifl'as históricas 

en la mayor parte de 

suelen producir una 

deformación más acentuada. Esta actualizaci6n parcial 

a la representa, necesal'iamente. una limitante 

comparabilidad de la info~maci~n financiera. 

2. Se expresa el pl'opÓsito fundamental de considerar la 

actualización de la información financiera como algo 

sUJeto a un permanente proceso de investigación y 

experimentación, confirmando así 

en el Boletín A-1 en el sentido de 

el postulado contenido 

que: "La evoluci5n 

constante de la contabilidad debe estar auspiciada por la 

apertura a diferentes corrientes teóricas, con sus 

diferentes enfoques y metodologías. y con criterios sobre 

la naturaleza de la contabilidad sustancialmente 

distintos". 
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Normas Generales. 

1. Deben actualizarse por lo menos los siguientes renglones: 

a. Inventarios \1 costo de ventas. 

b. Inmuebles, maquinaria y equipo. depreciaci6n acumulada 11 

la depreciación del periodo. 

c. Capital contable. 

2. Adem~s. deberJn determinarse 

a. El resultado por tenencia de activos no monetarios. 

cuando fuera el caso. 

b. El costo integral de financiamiento <que debe incluir el 

resultado por posición monetaria). 

3. Por e 1 grado de re 1 evanc i a que implica. la actual i zac i Ón 

\1 determinación de las partidas mencionada• deben 

incorporarse a los estados financieros básicos. 

4. Para emitir al usuario de los estados financieros una 

meJOr comprensión del contenido de estos, se deben 

revelar aquellos datos pertinentes, tales como método 

seguido, criterios de cuantificaci~n. significado • 

implicadln de ciertos conceptos. referencia comprativa a 

los datos históricos. etc. 
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Las disposiciones normativas del Boletín B-10, aunque en 

buena parte tienen similitud con las del Boletín B-7, 

consignan aspectos sumamente impl'lltantes que representan 

tanto novedades como diferencias que requerirAn a un proceso 

lógico y normal de adaptaci6n para que los usuarios. 

preparadores y revisores de la información financiera 

adquieran su cabal conocimiento y comprensión. Los aspectos 

más &ignif'icativos est.fo rep'l'esentados por < 1 > la 

incorporación de las cifras actualizadas en los estados 

financieros básicos y mostrar las cifras históricas que 

procedan en notas a los mismos. <2> el reconocimiento. 

SUJeto a ciertas limitacones. del efecto por posici6n 

monetaria en el estado de resultados y la imp~ancia que 

~sta partida puede alcanzar sobre todo para aquellas 

empresas con 

significativos, 

activos o pasivos monetarios netos 

(3) la aplicación total de las partidas 

cambiarias a resultados sin posibilidad de su 

capitalización, excepto en los casos previstos en el propio 

Boletín y !4> la introducción de un concepto totalmente 

nuevo. paridad técnica o de equilibrio y sus repercusiones 

cuando ésta es superior a la paridad del mercado. 

Alcance 

Tomando en cuenta que 

1. El Bolt!n B-10 

a. Introduce nuevos conceptos y criterios contables. 

representando probablemente el cambio más importante 11ue 
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ha exprimentado la contabilidad en México desde sus 

inicios, y afecta significativamente a la comunidad de 

negocios. 

b. Expresa el propósito fundamental de considerar la 

actualización de la informaci6n financiera como algo 

SUJeto a un permanente proceso 

e xper imentac i 6n. 

de investigación y 

c. Por su novedad requerirá de un proceso natural de 

aprendizaJe y compn?nsión por parte de los usuarios. 

preparadores y revisores de la información financiera. 

d. En sus inicios puede generar la presentación de 

situaciones que diflcilmente se pueden ahora precisar. 

e. Expondrá al auditor ante problemas no contemplados y 

complejos. difíciles de maneJar baJo el contexto 

tradicional de las disposicions normativas vigentes. 

2. El público inversionista. administradores, 

acreedores. autoridades gubernamentales. 

proveedores. 

etc. \1 l OS 

auditores mismos han estado acostumbrados por a~os a 

manejar como información financiera la derivada de loo 

estados financieros básicos preparados fundamentalmente 

baJO el principio del valor histórico. modificado en 

algunos casos con revaluaciones de activo fiJo• y a 
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considerar los dictamenes en este contexto. 

3. Es impresc:indible continuar e inclusive acrecentar la 

confianza que se deposita en el dictamen del auditor. 

Esta Comisión considera que el auditor independientemente 

también se ve afectado ~ forma parte del proceso continuo de 

investigación y experimentaci6n y que en los inicios de la 

aplicación del Boletfn B-10 se requiere de ciertas guías que 

orienten su actuación. Por lo tanto, aunque ya existen y 

siempre deben tomarse en cuenta las disposiciones normativas 

relativas al dictamen del auditor. se hace necesaria la 

emisión de este bollt{n que trata exclusivamente sobre la 

repercusi6n que en el dictamen del auditor sobre los astados 

financieros tiene el hecho de que existan desviaciones al 

principio de reconocer los efectos de la inflación en la 

información financiera básica. 

ObJetivo 

El obJetivo de este boletín es definir la actitud que debe 

asumir el auditor al emitir su dictamen ante las diferentes 

situaciones en que posiblemente podr4 encontrarse por las 

diversas prácticas seguidas por las empresas para reconocer 

el efecto de la inflación en la información financiera o por 

su incumplimiento total o parcial. 

Pronunciamientos normativos relativos a la repercusión en el 

dictamen del auditor del reconocimiento de los efectos da la 
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inflación en la información financiera. 

Partiendo de la necesaria coexistencia 1mtre cifras 

actualizadas y costos históricos. ya que son precisamente 

estos Últimos los que se reexpresan, y considerando la 

relativa novedad del tema y las compleJidades inherantas a 

su aplicación, el auditor, en su trabajo y al rendir su 

dictamen. podría encontrarse, entre otras, ante situaciones 

tales como : 

a. Problemas observados en las cifras determinadas al valor 

histórico original, cuyo efecto trascienda • la 

información actualizada. 

b. Limitaciones al alcance de su trabaJo relacionadas con la 

revisión de cifras a valor histórico. cuyo efecto 

repercuta en el examen de valores actualizados. 

c. Entidades que cumplan con el reconocimiento de los 

efectos de la inflación requerido por el Boletín B-10. 

d. Limitaciones al ailcance del trabajo relacionadas con la 

revisión de cifras aictualizadas. 

e. Entidades que cumplan parcialmente con las disposiciones 

del BoleUn B-10. 
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f. Entidades que sigan prácticas que se aparten de los 

procedimientos aceptados por dicho Bolet!n para la 

determinación y reconocimiento de los efectos de la 

inflación en la inf ormac i Ón financiera. 

g. Entidades que cambien métodos de actualización de un 

periodo a otro. 

H. Entidades que no cumplan con el Bolet!n B-10. 

En relción con lo anterior. se deberá proceder conforme a lo 

siguiente: 

01 El auditor deberá asegurarse de que la entidad haya 

determinado las cifras sobre la base de valor histórico 

original, fundamento para efectuar su actualizad6n, en 

los términos aplicables establecidos por los Principios 

de Contabilidad. 

02 En aquellos casos en los que como resultado de su trabaJo 

el auditor haya concluido que existen desviaciones sobre 

las cifras determinadas en base a valor histórico 

original: y su efecto trascienda a la información 

actualizada, tendrá que determinar su impacto en dicha 

información llctualizada y, hasta donde sea posible, 

revelar los efectos cuantificados. expresando 1n su 

dictamen la salvedad. opinión y negativa o abstención que 

corresponda. 
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A continuación se ejemplifican tres dictámenes relaoonados 

con lo mencionado en el párrafo anterior. 

a> Salvedad a los valores actualizados originada por 

desviaciones en las cifras al costo histórico. 

Supuesto. - Se cumple con principios de 

incluyendo lo dispuesto por el Boletín 

contabilidad 

B-101 sin 

embargo, 

absorber 

no se re g i strcl 

plirdidas en 

la provisión 

la rea li zaci Ón 

necesa'ria para 

de inventarios 

obsoletos y de lento movimiento, cuyo efecto es de 

impctl:ancia. 

Consecuencia.- Los inventarios a costo histórico y 

actualizado exceden a su valor de realización y el 

resultado del año no incluye el cargo por la provisión 

necesaria para absorber pérdidas en dicha realización. 

Dictamen: 

He examinado el balance general de Compañía x, S.A., al 

En las circunstancias. 

Los estados financieros no 

necesaria para absorber pérdidas 

inventarios obsoletos y de lento 

incluyan la provisión 

en la realización de 

movimi ant o. De haber<ae 

registrado, los inventarios hubiesen disminuido en 



- 169 -

$ ...........• la utilidad neta del año hubiese sido 

inferior en$ ......... . Y el resultado por tenencia de 

aumentaría <diminuir!a> en activos no monetarios 

$ .•••..•..•... 

En mi opinión. excepto por los efectos del asunto a que 

se hace menciÓp en el párrafo anterior. los estados 

financieros ad Juntos pTesentan razonable11111nte 

b) Ab~tención de opinión por limitación al alcance. i•puesta 

por el cliente. en la Tevisión de cifras históricas. cuyo 

efecto repercute en los valores actualizados. 

Supuesto.- No se práctico inventario físico v la 

situaciSn de los Tegistros contables no per~itio la 

eJecución de los procedimientos alternos aplicables para 

Juzgar su razonabilidad e 

f'i nanc i eros. 

impacto en los estados 

Consecuencia. No se obtuvo evidencia suficiente v 
co111petente para f'oraarse una opinión sobre los estados 

financieros en conJunto. 

Dictamen: 

He examinado ..... En esa fecha Excepto por lo que se 
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menciona en el siguiente párrafo, mi examen se efectuó de 

acuerdo con .... en las circunstancias. 

La compañía no práctic& inventario físico de sus 

existencias al 31 de diciembre de ......... V la 

situación de sus registros contables no parmiti6 la 

aplicaci&n de proc e d imi en tos alternos de auditor!a para 

Juzgar su razonabilidad. 

En vista d fl que la Compañi'a no pr.Jcticd inventario• 

f'ÍSicos 11 no estuv& en posibilidad de aplicar 

procedimientos alternos de auditoría para Juzgar la 

razonabilidad de las cifras al 31 de diciembre de 

. . . . . . . . . al alcance de mi examen no fue suficiente para 

poder expresar 11• consecuentemente, no expreso opinión 

alguna sobre los estados financieros que se acompañan. 

c> Opinión negativa sobre valores actualizados por 

desviaciones en las cifras a costo histórico. 

Supuesto.- Se omitió el registro de ciertas operaciones 

importantes de venta 11 el costo relativo. La empresa 

maneJa costos estándar que se aproximan a los del 

111ercado. 

Consecuencia.- El afecto es de tal magnitud que los 

estado1 financieros no presentan razonablemente la 

situaci6n financiera y resultados de operación. 
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Dictamen: 

He examinado el balance general de Compaftía x, S.A., al 

En las circunstancias. 

La Compafi!a no registr6 ciertas operaciones de vent~ con 

importe de $,...... V los inventarios incluyen partidas 

con valor de t ........ Oue corresponden al costo de 

dichas ventas. 

En mi opinión. debido a la falta de registro de ventas v 
costo de ventas que se describe en el párrafo anterior. 

los estados financieros adJuntos no presentan en forma 

razonable la si tuaciÓn financiera, resultados de 

operación u cambios en la situaci6n financiera de 

Companía x. S. A., al 

03 El auditor deberá asegurarse de que la empresa haua 

reconocido 11 presentado adecuadamente 101 efectos de la 

inflación en la información financiera de conformidad con 

los terminos establecidos en el Boletín B-10. Cuando 

esto ocurra, el auditor emitirá una opinión limpia, 

puesto que 101 estados financieros estarán presentados 

conforme a principios de contabilidad. 

04 En el caso de que haya habido limitaciones al examen 

practicado, impuestas 1111 sea por el propio clienta o por 

las circunstancias. de tal forma impurtantes que el 
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contador público no pueda revisa~ ls cifras actualizadas 

y formarse una opinión sobre los estados financieros en 

conjunto, deber~ expresar que se abstiene de opinar 

indicando todas las causas que originan dicha abstención. 

La abstención a que se ha hecho referencia en el p~rrafo 

anterior podr{a expresarse de manera semejante a como se 

muestra en el siguiente ejemplo : 

He examinado .... en esa fecha.Excepto por lo que se 

menciona en el siguiente párrafo, mi examen se efectuó de 

acuerdo con ..... En las circunstancias. 

La actualización de los inmuebles, maquinaria y equipo •e 

basó en estudio técnico preparado por peritos 

independiente~. cuyo informe sólo muestra cifras globales 

y no específica los datos relativos a los distintos 

bienes en existencia tales como valor de reposici6n 

nuevo, depreciación acumulda, depreciación del periodo, 

valor neto de reposición y vida ~til remanente, lo cual 

no permitió la aplicación de los procedimientos de 

auditoría necesarios para su ravisi&n. 

Debido a que no estuve en posibilidad de llevar a cabo 

los procedimientos de auditor!a aplicables para la 

revisión de la actualización de los valoras de los 

inmuebles, maquinaria y equipo. según se explica en el 

párrafo anterior. el alcance de mi trabaJO no fue 

suficiente para poder expresar Y• consecuentemente, no 
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expresó opinión alguna sobre los estados financieros que 

se acompañan. 

05 En aquellos casos en que las empresas cumplan 

·parcialmente con el principio de reconocer los efectos de 

la inflaci6n en su~ estados financieros b¡sicos, el 

auditor. dependiendo de la impmtancia relativ• del 

incumplimiento. deberá expresar en su dictamen la 

salvedad u ópiniÓn negativa que corresponda. 

Se estima que en un principio, la principal dificultad que 

enfrentará el auditor en los casos de incumplimiento o 

cumplimiento parcial de las disposiciontridel Bolet{n B-10, 

consistirá en que las empresas no preparen Y• 
consecuentemente. no dispongan de la informaci~n necesaria 

que •irva como elemento de JUicio para evaluar la 

importancia del hecho y su repercusidn en el dictamen. 

Asimismo, no obstante que los pronunciamientos seftalados en 

los Boltines H-03 y H-04 indican que el dictamen del auditor 

debe incluir tanto las causas como el efecto neto 

cuantificado en los asuntos que originaron salvedades u 

opiniones adversas, la responsabilidad sobre la 

de la informaci6n recae en la empresa y no en 

preparaci6n 

el auditor. 

En ocasiones, aun queriendo hacerlo, no será factible que el 

auditor determine las cifras involucradas. máxime si se 

considera que cada empresa debe seleccionar el método de 

actualización que meJOr se adapte a sus circunstancias, ya 

sea aJU&te por cambios en el nivel general de precios o 

costos específicos, y contar con los elementos para su 

aplicación. 
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En consecuencia, el grado de importancia que se asigne al 

efecto del cumplimiento parcial de las disposiciones del 

Boletín B-10 es materia del Juicio personal y criterio 

profesional por parte del auditor. quien deberá aplicarlo en 

vista de las circunstancias y características de cada caso. 

Los casos de cumplimiento parcial antes citados podrlan 

corresponder a empresas que. sin acatar totalmente !as 

disposiciones del Bolet(n B-10, entre otras práctic~s: 

a. Incluyan en sus estados financieros básicos al efecto de 

actualizaciones del activo fiJO y su depreciaci8n 

acumulada. y calculen la depreciación del eJercicio sobre 

valores actualizados. 

b. Valuen sus inventarios por el método de ~!timas entrada•• 

primeras salidas o sigan costos estandar. y su aplicación 

produzca costo que correspondan al momento de la venta. 

c. Valuen sus inventario• por el método de primeras 

entradas. primeras salidas o sigan costos estandar. y su 

aplicación produzca valores de inventarios que sean 

representativ~s de 101 de reposición 

A continuaci6n se muestran dos &Jemplos de como pndrla 

redactarse el dictamen en los casos de cumplimiento parcial· 
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a> Opinión con salvedad por cumplimiento parcial da las 

disposiciones del Bolet!n B-10. 

Supuesto.- Los estados Financieros ya incluyen la 

revaluación del activo fiJO• principal partida no 

monetaria de la empesa, la depreciación del •J•rcicio se 

cálcula sobra valores actuales 11 el costo de ventas se 

considera ya reexpresado por la utilización del método da 

Últimas entradas. primeras salidas para l• valuación de 

inventarios. La posici6n monetaria neta promedio del año 

no es de imp~ancia. 

Consecuencia.- NQ se incorporan los efectos resultantes 

de la actualización de los inventarios y el capital 

contable ni la determinación del costo integral de 

financiamiento 11 el resultado por tenencia de activos no 

monetarios. Conforme a los supuestos planteamientos, los 

resultados del año no se ver!an seriamente afectados, ya 

que al efecto por posicion monetaria no serla substancial 

y el total de la inversi6n de los accionistas sólo se 

incrementar!a por el impacto de la actualizact6n de los 

inventarios. 

Dictamen 

He examinado ........... . En las circunstancias. 

Los estados financieros básicos reconocen lov efectos de 

la inflación en 101 inmuebles, maquinaria 11 equipo. 



- 176 -

depreciación acumulada y del eJercicio y en el costo de 

ventas. Sin embargo, los principios de contabilidad 

requieren que tamb i en se cuantifiquen e incorporen los 
ei'ectos de la inflación en los inventarios y capital 
contable IJ que se determinen el costo integral del 

'financiamiento y el resultado por tenencia de activos no 

monetarios, informaci6n que no ha sido cuantificada ni 

incorporada a los estados financieros básicos. 

En mi opinión. excepto por el efecto del asunto· descrito 

en el párrafo anterior, los estados financieros •dJuntos 

presentan razonablemente 

b) Opinión negativa derivada de cumplimiento parcial de las 

disposiciones del Boletín B-10. 

Supuesto.- Excepto que el costo de ventas se considera 

parcialmente actualizado por la aplicaci6n del m•todo de 

Últimas entrada~ primeras salida~ para la valuación de 

inventarios, no se incorporan los demas efectos de la 

inflacitSn requeridos por el Boleten B-10. Be asume que 

el inventario. los inmuebles, maquinaria 11 equipo 11 la 

posición monetaria neta promedio son de gran importancia. 

Consecuencia.- Los estados financieros no presentarían en 

forma razonable la situación financiera. resultados de 

operación y cambios en la situación financiera. 

Dictamen: 
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Hit examinado . . . . . . . . En la11 ci1'cunstancias. 

Excepto po,.que el costo de ventas se conside1'a 

pa1'cialmente actualizado po1' la aplicación del método de 

Últi111as ent1'adas. p1'ime1'as salidas pa1'a la valuacion de 

inventa1'io11, los estados financie1'os básicos no 1'econocen 

los efectos de la inflación en los inventa1'iO•• 

inmuebles. maquina1'ia 11 &quipo. dept'eciación acumulada y 

del eJe1'cicio 11 capital contable, ni se dete1'minan el 

costo integt'al de financiamiento 11 el 1'esultado por 

tenencia de activos no moneta1'ios. tal como lo requie1'•n 

los principios de contabilidad gene1'almente aceptado•• 

cif1'as que aunque no han sido cuantificadas. •• estiman 

de gran importancia al considerar la magnitud de la 

inversión en inventarios 11 de inmuebles, maquina1'ia y 

equipo 11 la posición monetaria neta p1'omedio del año. 

En mi opini6n1 debido a la falta de 1'econocimiento de los 

efectos de la inflación en la info1'maciÓn financiera que 

se describe en el pá1'1'afo anterior. los estados 

financieros adjuntos no p1'esentan ........ . 

06 En aquellos casos en que el auditor determine que la 

info1'maci6n relativa al 1'econocimiento de los efectos de 

la inflación p1'esentada en los estados financieros se 

apa1'ta de los principios de contabilidad, deberá, en 

atención a la importancia relativa, darle cot'respondiente 

con11ideraciÓn en su dictamen. mencionando. si procede, el 

efecto cuantificado de las desviaciones. 
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Esta situación podría expresarse de manera semeJante a como 

se muestra en el siguiente eJemplo: 

He examinado ...... en las circunstancias: 

Los inventarios que se muestran en el balance general 

exceden en $. .... A su valor da realizaci6n, originado 

incrementos de$ ... En el resultado por tenencia de activos 

no monetarios y en la utilidad neta del afio, lo cu~l no ast' 

de acuerda can principios de contabilidad generalmente 

aceptadas. 

En mi opinión, excepto por los efectos del asunto descrito 

en el pirrafo anterior, las estadas financieros adJuntos 

presentan razonablemente ..... 

07 En el caso de que las empresas efectúen cambios en los 

métodos para computar y reconocer los efectos de la 

inflaci&n en la información financiara, al auditor deberá 

asegurarse de que se revele la naturaleza de estos y ;us 

efectos cuantificados y hacer mención de los cambios en 

su dictamen. 

Esta situación podría expresarse de manara semeJante a 

como se muestra en el siguiente eJemplo: 

He examinado ..... En las circunstancias. 

En mi opinión ... Aplicada; en forma consistente con los 
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del año anterior. excepto por el cambio. con el cual 

estoy de acuerdo. en el método para determinar la 

actualización de sus inmueble11 maquinaria y equipo que 

incluyendo sus efectos, se describe en la Nota N. 

08 Tomando en cuenta que el p~rrafo 13 del Bolet!n A-7 de la 

Comisi6n de Principios de Contabilidad reconoc• 1• 

necesidad de modificar la aplicaci6n de ciertas regla• 

particulares de contabilidad considerando que han deJado 

de ser parcial o totalmente Útiles a la entidad en que se 

hab{an estado aplicando. ocasionando una inconsistencia v 
que de hecho el Boletín B-10 establece que la V&luaci~n 

de ciertas pártidas a su costo histórico original ya no 

produce informaci6n que en esta época se aproxime a la 

realidad y contiene ciertas nuevas reglas pare la 

valuación y presentación de determin~das pártidas de 101 

estados financieros. el auditor deberá en aquellos casos 

de empresas que adopten por primera vez el Boletín e-10, 

ya sea en forma anticipada o en el prim•r año de su 

vigencia: 

a. Asegurarse de que los estados financieros de años 

anteriores que se incluyen con propósitos 

comparativos. se presenten tal como fueron preparados 

originalmente. 

b. Comprobar que los e1tado1 financiero• del año en que 

se produzca la inconsistencia revelen adecuadamente 

las causas que derivaron el cambio y su efecto en la 
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situación financiera y resultados de operación. 

c. Hacer mención a la inconsistencia en su dictamen. 

La inconsistencia a que se hace referencia el párrafo 

anterior podr!a cubrirse en el dictamen como sigue: 

He examinado ........ . En las cinrcunstancias. 

Como se menciona en· la Nota N a los estados financieros, la 

compañía adopto a partir de ..... Los lineamientos del 

Boletín B-10 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

"Reconocimiento de los efectos de la inflación en la 

información financiera", con los efectos que se describen en 

dicha nota. 

En mi opini6n aplicados en forma consistente con los del ano 

anterior, excepto por el cambio con el cual estoy de 

acuerdo, derivado del reconocimiento de los efectos de la 

inflación en la información financiera que se describe en el 

párrafo anter i ar. 

09 En el caso de que las empresas no reconozcan los efectos 

de la inflación en la inf'ormac1ón financiera Y• 
consecuentemente. sus estados finanr 1 eros se aparten de 

los principios de contabilidad. el auditor. considerando 

su importancia relativa respecto de los estados 

financieros tomados en conJunto, deberá •xpresar en !IU 
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dictamen la salvedad u opini6n adversa que corresponda. 

A pesar de sus deficiencias y de la necesidad de contar 

ahora más que nunca con información financiera que 

efectivamente constituya una herramienta ~til para el 

usuario. es innegable que el esquema contable tradicional 

basado en el valor h istÓrico original, el cual debe 

conservarse ya que es precisamente 6ste valor el que se 

reexpresa y nos lleva a la coexistencia entre cifras 

actualizadas y costos históricos, ha sido Útil y confiable 

para la comunidad de negocios por un largo periodo y existe 

la posibilidad de que dicha comunidad durante un periodo de 

transición y mientras comprende cabalmente el propósito del 

Bolet{n B-10 y cuente con los elementos humanos y materiales 

para su aplicación, decida continuar con la determinación y 

presentación de su información financiera sin reconocer los 

efectos de la inflación. 

Por lo anterior, es factible que el auditor, a solicitud 

expresa de la empresa y para cubrir necesidades legítimas. 

sea requerido para emitir 

financieros basados en el 

cuales. por no incorporar 

su opinión sobre estados 

valor histórico original. los 

los efectos de la inflación. 

pueden. en atención a las circunstancias particulares de 

cada caso: 

a. Tener un grado de distorsión, pero no de tal magnitud 

que nulifiquen su ~ropÓsito informativo, y haya necesidad 

de advertir al lector de los estados financieros. Estas 

situaciones ameritarían una salvedad en el dictamen del 
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auditor. la cual podría redactarse como 9igue: 

Supuesto.- Los estados financieros no reconocen 109 

efectos de la inflación, 

no monetarias. su efecto 

operación y la posición 

sin embargo, aunque las partidas 

en los costos y gastos de 

monetaria neta 

empresa son de importancia, el efecto 

promedio de la 

de la inflación 

sobre las mismas no cambiaria drásticamente la situacion 

presentada. 

He examinado ......... en las circunstancias. 

La Compa~ía no determinó la información relativa y los 

estados financieros por el eJercicio que terminó el .... 

No incluyen. como lo requieren los principios de 

contabilidad generalmente aceptados, el reconocimiento de 

los efectos de la inflación en inventarios, costo de 

ventas, inmuebles. maquinaria y equipo. depreciación 

acumulada y del &Jercicio, capital contable y posición 

monetaria ni la determinación del resultado por tenencia 

de activos no monetarios <en su caso), lo cual, aunque no 

fue factible cuantificar. se estima de importandia 

(indicar efectos, cuando estos desconozcan>. 

En mi opini6n. excepto porque los estados financieros no 

incluyen los efectos de la inflación en la información 

financiera según se explica en el párrafo anterior, los 

estados financieros adJuntos presentan razonablemente 
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b. Tener una distorsión tal que no presenten razonablemente 

la situación Financiera y resultados de operaci6n de 

conformidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados. aunque las cifras a valor histórico original. 

base para 

.determinados 11 

reexpresi6n, ha11an sido correctamente 

sean las que la administración de la 

empresa, atendiendo a sus limitaciones o necesidades. 

esté en posibilidad de o decida informar. 

Situaciones de esta naturaleza darían lugar a que el 

auditor expresara una opinión negativa adversa incluyendo 

la explicación de la razón que la origina Y• de ser 

posible. su efecto neto cuantificado para proporcionar 

toda la información que el lector tiene derecho a 

conocer. 

Aunque en estricta teo.r{a, la descripción clara e 

inequ!voca de las razones que originan una salvedad, 

abstención u opinión adversa debiera permitir al lector 

de estados financieros inferir que conceptos o cifras de 

los mismo no se ven impactados. o cuales se afectan total 

o pare ialmente, 

es así. Ante 

la experiencia nos indica que no siempre 

esta situaci6n y considerando que <a> 

nuestra profesión esta íntimamente ligada a un ambiente 

económico en constante evolución y cambio. <b> nos 

encontramos en un periodo de transición. < c > tenemos la 

obligaci6n de colaborar en un proceso de educaci6n 11 

convencimiento. <d> no podemos ignorar limitaciones 11 

necesidades legítimas existentes y <e> es imprescindible 

incrementar la utilización del dictamen del auditor 11 la 

confianza en el mismo. esta ComsiÓn concluye que: 
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1. Cuando los estados 

incluyan los efectos de 

financieros de una empresa no 

la inflación en la in,ormación 

'inanciera y su impacto sea de tal magnitud que cambiaría 

el panorama que pr&tenden presentar. el auditor deberá 

expresar una opinión adversa sobre los mismos. 

2. Dado que los estados financieros preparados sobre la 

base de valor hist~rico original representan in,ormación 

financiera integral y no partidas individuales v se 

derivan de principios de contabilidad, con ex~epc16n de 

la falta de reconocimiento de los efectos de la 

inflacicfo, el auditor puede incluir on al dictamen su 

opini6n sobre las ci,ras asi determinadas. Estas 

situaciones son producto del periodo gradual de 

transición al que nos enfrentamos y no deben alentarse. 

El dictamen a que se hace refer&ncia en los dos párrafos 

anteriores debe &xpresars• como se muestra en el modelo 

que se presenta a continuaci6n o con una redacción tal 

que manifieste claramente las afirmaciones que se hacen 

en el mismo: 

He examinado ....... en las circunstancias. Como se 

menciona en la Nota N. Los estados financieros adJuntos 

no reconocen los efectos de la inflaci6n 

informaci6n financiera tal como lo requieren los 

principios de contabilidad generalmente aceptados y ••t'n 

preparados sobre la base de valor histSrico original Y• 
por ese s~lo hecho. en mi opinión, no presentan la 

situación financiera de ... al... Ni el resultado de 

sus op&raciones ni 101 cambios en su situaci6n financiera 
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por el año que terminó en esa fecha. 

En mi opinión, la información financiera contenida en los 

estados adJuntos esta presentada razonablemente conforme 

a las bases que sirvieron para su preparación, los cuales 

fueron aplicados en forma consistente con 101 del año 

anterior. 
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